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UŽVERCIANT 1983 METŲ LAPĄ
Vėl vieni metai išslenka i ne­

sugrįžtamą praeitį. Pravartu pagvil 
denti, ką jie teigiamo ar neigiamo 
atnešė pasauliui, Lietuvai ir mū­
sų išeivių veiklai.

Revoliucijos (marksistinės), vie­
tinio pobūdžio karai ir tarptauti­
nės padėties paaštrėjimas charak­
terizavo praėjusius metus.

Gal svarbiausias metų įvykis, 
apie kurį mažai buvo kalbama, yra 
ekonomijos stovio pagerėjimas Š. 
Amerikoje - sumažėjo procentai, in­
fliacija ir bedarbė, nepaisant daug 
blogų pranašysčių tiek iš ekono­
mistų, tiek iš politikų pusės.

Ekonominis atsigavimas nėra vi­
sapusiškas - lieka didžiulis biudže­
to deficitas, kuris siekia astrono­
mišką 450 bilijonų sumą. Kol kas 
jis yra padengiamas vidaus pasko­
lomis, bet neužilgo reikės ir jo prob 
lemą išspręsti. Kalbant apie minėtą 
deficitą nereikia pamiršti, kad tai 
yra sena amerikoniška liga, kurios 
priežastis yra perdidelis išlaidu­
mas viršinantis pajamas. Daug bu­
vusių administracijų turėjo tą silp­
nybę. Reikia tikėtis, kad Reagan 
pasiseks ir šį sunkumą nugalėti.

Sveika Š. Amerikos ekonomija 
turi pasaulinio masto svarbą, nes 
nuo jos priklauso likusio laisvojo 
pasaulio gerbūvis ir kartu politinis 
pastovumas bei militarinis stipru­
mas.

Kitas teigiamas 1983 metų reiš­
kinys yra Š. Amerikos laikysenos 
sutvirtėjimas santykiuose su So­
vietų Sąjunga. Grenados salos iš­
valymas nuo kubiečių, rusų ir vieti 
nių Kremliui tarnaujančių marksis­
tų yra rimtas perspėjimas Kremliui 
ir jo tarnams, kad Š. Amerika ne- 
prileis tęsti rusiškų bazių Įrengimo 
jos panosėje. Vėl, nežiūrint Mask­
vos grasinimų ir suorganizuotų pro 
testų už vienašališką nusiginklavi­
mą, Vašingtonas ir Vakarų Euro­
pos sąjungininkai tęsia numatytą 
Pershing II ir Cruise raketų išdės­
tymą Europos žemyne, Rusijai tuo 
yra užkirstas kelias bet kokiom 
Europos invazijos svajonėm. Tik 
tokią kalbą ir elgesį rusai girdi ir 
supranta.

Žalinga buvo Izraelio invazija į 
Libaną. Dėl jos tame krašte pasida­
rė didžiausia betvarkė ir prasidėjo 
tarpusavio kovos. Sirija, po oro lai­
vyno ir priešlėktuvinių baterijų 
praradimo, jautėsi žydų apsupta ir 
ieškojo pagalbos Maskvoje. Tas da­
vė progą rusam atsiųsti naujų gink 
lų ir 7.000 karių, kad atgautų savo 
prarastą prestižą ir Įtaką toje stra­
teginėje srityje. Dabar žydai nesi-
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jaučia saugūs ir amerikiečiai turi 
jiems padėti. Bet koks žydų - sirijie 
čių karas gali virsti trečiu pasau­
liniu karu.

Irano - Irako karas naudingas tik 
netoli esantiem rusam ir žydam, 
nes tame betiksliam kare abu kraš­
tai jau baigia nukraujuoti.

Korėjos lėktuvo nušovimas ap- 
stabdė marksistinę propagandą ta­
da, kada Kremliui ji daugiausiai 
buvo reikalinga dėl amerikoniškų 
raketų į Europą vežimo sustabdy­
mo.

Centrinėj Amerikoj marksistų re 
voliucinis veikimas nei šiais metais 
nebuvo sustabdytas. Tam reikėtų 
Nikaragvos ir Kubos aprūpinimo 
bazes išnaikinti, jei norima, kad 
galų gale toje strateginiai svarbio­
je zonoje užviešpatautų taika ir 
tvarka.

Bendrai laisvojo pasaulio vado Š. 
Amerikos elgesys parodė ir šiais 
metais, kad tas kraštas turi kom­
petentingą prezidentą, kurio ran­
kas turi surišę palinkę į kairę kon­
greso nariai, neleisdami jam atatin­
kamai reaguoti ar priversdami ji 
veikti prieš krašto interesus sveti­
mų mažumų labui.

Mūsų Lietuva nesusilaukė dides­
nių nemalonių staigmenų, nors An­
dropovo persekiojimų padidinimas 
buvo visur pajustas.

Vyskupai ir senatorius protestuoja
Tamkevičiaus teismą

Kai TASS’as paskelbė, kad kun. 
Sigitas Tamkevičius iš Kybartų yra 
teisiamas Vilniuje už antisovieti- 
nę veiklą, Lietuvių Katalikų Reli­
ginės Šalpos vedėjas kun. Kazimie­
ras l’ugevičius pasiuntė telegramas 
įtakingesniems Amerikos vysku­
pams.

Atsiliepiant į tas telegramas, ke- 
'i vyskupai parašė laiškus senato- 
i iui Charles Percy. Senatorius Per­
cy pirmininkauja JAV Senato už­
sienio reikalų komisijai bei nese­
niai įsteigtai patariamajai komisi­
jai dėl religinių teisių Sovietų Są­
jungoje ir Rytų Europoje.

J.E. vyskupas Thomas J. Welsh 
iš Allentown diecezijos rašo, kad 
tūkstanties Amerikos lietuvių ka­
talikų vardu... prašau Jūsų... už­
protestuoti šią neteisybę ir prasi­
žengimą prieš elementariausias

Europos Parlamento balsavimas 
už laisvės gražinimą Pabaltijo kraš 
tam ir prezidento Reagan raštiškas 
pareiškimas Jungtinėm Tautom, 
kad Š. Amerika nepripažįsta Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos okupacijos 
ir pageidauja joms suteikti nepri­
klausomybę, yra du svarbūs atsie- 
kimai. Vis dažnesnis straipsnių pa­
sirodymas apie Lietuvą Vokietijos, 
Italijos, Anglijos bei Ispanijos spau 
doje rodo, kad baimė paminėti Pa­
baltijo kraštų padėtį yra sumažė­
jusi dėka neskaitlingų mūsų žmo­
nių nuolatinių pastangų.

Reikėtų pastiprinti šitą svetimų 
kalbų spaudos darbą suorganizuo­
jant tam specialių kompetentingų 
asmenų grupę, kuri būtų atsakinga 
vyriausiem išeivijos veiksniam.

Malonu, kad 1983 metai buvo 
pozityvesni Lietuvos bylai. Bet tai 
tik menkutė pradžia. Kad ir pri- 
senę, turime suglausti mūsų gre­
tas ir padidinti pastangas, prisimin­
dami, kad ne vien keliant Lietu­
vos bylą mes jai pasitarnaujam, 
bet ir informuodami svetimtaučius 
apie komunistinę tikrovę per spau­
dą, radiją, paskaitas ar asmeniškai. 
Kuo anksčiau pasaulis, ypač jo po­
litikai, supras marksistinį pavojų, 
tuo greičiau jie imsis atitinkamų 
priemonių, kad ta Kremliaus cent- 
ralė būtų izoliuota ir priversta iš­
irti. Tik tada bus proga ir mūsų 
krašto išsilaisvinimui.

žmogaus teises...
“Raginu, kad Amerikos valdžia 

užprotestuotų šį vėliausią teisingu­
mo pažeidimą... Kun. Tamkevičius 
yra Tikinčiųjų Teisėms Ginti Kata­
likų komiteto narys. Šios organiza­
cijos vienintelis tikslas yra užtik- 
linti katalikų teises, kurios yra so­
vietų Konstitucijos bei tarptauti­
nių sutarčių garantuojamos”, rašo 
Albany vyskupas Howard J. Hub­
bard.

Senatorius Percy kun. K. Puge- 
vičiui, patariamosios komisijos na­
riui, pranešė, kad jis parašė laiš­
kus kun. A. Svarinskui ir kun. S. 
Tamkevičiui išreikšdamas pataria­
mosios komisijos vardu solidaru­
mą jų sunkiose gyvenimo valando­
se. Jis taip pat išreiškė protestą 
sovietų ambasadoriui Dobryninui 
Vašingtone prieš jų nuteisimus ir 
žadėjo šį reikalą toliau kelti viešu­
mon bei kreiptis į sovietus šiuos 
įkalintus Lietuvos kunigus paleisti.

@ Antrosios kartos Amerikos 
lietuvis prof. dr. Alfonsas Lingis 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse 
yra laikomas vienu pagrindinių Eu­
ropos, ypač prancūzų, modernio­
sios filosofijos žinovu ir jos tekstų 
vertėju į anglų kalbą. Aukštuosius 
mokslus baigęs Loyolos amerikie­
čių katalikų universitete Čikagoje 
ir Louveno universitete Belgijoje, 
Alfonsas Lingis dabar yra ordinari­
nis profesorius Pensilvanijos uni­
versitete. Jis yra kviečiamas skai­
tyti paskaitas įvairiuose mokslo su­
važiavimuose, jo darbai spausdina­
mi Amerikos mokslo žurnaluose. 
Kai kuriuos jo filosofinius darbus 
dabar numatoma išversti i lietuvių 
kalbą ir išleisti. Rugsėjo mėnesį 
Alfonsas Lingis pirmą kartą skaitė 
paskaitą lietuvių suvažiavime - San 
taros - Šviesos surengtose sdudijų 
dienose. Jo paskaitos tema buvo: 
Vakariečio filosofo susitikimas su 
nevakarietiška patirtimi.
• Devyniolika amerikiečių se­

natorių įvedė Jungtinių Amerikos 
Valstybių Senate rezoliuciją Pa­
baltijo kraštų klausimu. Rezoliuci­
joje Jungtinių Amerikos Valstybių 
prezidentas yra kviečiamas duoti 
įsakymą amerikiečių delegacijai 
Jungtinių Tautų Organizacijoje iš­
kelti Pabaltijo tautų apsisprendi­
mo klausimą Jungtinių Tautų Žmo­
gaus Teisių komisijos sesijoje, ku­
ri įvyks ateinančiais metais vasa­
rio mėnesį Ženevoje. Grupė ame­
rikiečių kongresmenų panašią re­
zoliuciją įvedė ir Atstovų Rūmuo­
se.

@ Lietuvių Katalikų Religinės 
Šalpos vedėjas kun. Kazimieras Pu- 
gevičius lapkričio 14-17 dienomis 
Vašingtone dalyvavo Jungtinių 
Amerikos Valstybių vyskupų kon­
ferencijoje. Jos metu kun. K. Pu- 
gevičius turėjo progos užmegzti as­
meniškus kontaktus su daugeliu 
amerikiečių vyskupų, juos painfor­
muojant apie dabartinę Lietuvos 
Bažnyčios padėtį ir prašant parem­
ti Lietuvos tikinčiųjų teises. Kun. 
K. Pugevičius, būdamas Vašingto­
ne, buvo taip pat pakviestas į Bal­
tuosius Rūmus dalyvauti Amerikos 
religinių bendruomenių atstovam 
surengtame posėdyje apie ameri­
kiečių užsienio politiką centrinėje 
Amerikoje.

<į> Šiauliuose gruodžio 4 d. mi­
rė Helsinkio susitarimų vykdymui 
remti lietuvių visuomeninės grupės 
narė ir viena iš šios grupės steigėjų 
Ona Lukauskaitė - Poškienė. Buvo 
palaidota gruodžio 6 d. Šiaulių — 
Ginkūnų kapinėse. Ona Lukauskai­
tė Poškienė buvo gimusi prieš 78 
metus, po Antrojo pasaulinio karo 
už patriotinę veikią buvo nuteista 
25 metus kalėti ir išvežta i Sibirą, 
bet Stalinui mirus, 1955 metais grį­
žo į Lietuvą. Abu jos sūnūs - Erd- 
vilis ir Vytenis Poškai kaip partiza­
nai žuvo kovose už Lietuvos laisvę. 
Velionė buvo poetė, nepriklausomo 
je Lietuvoje išleidusi du eilėraščių 
rinkinius - “Brangiausios Pėdos” 
1933 metais ir “Eilėraščių Kraitis” 
1938 metais.

© Vakarų Vokietijos laikraštis 
“Die Zeit” atspausdino Hans l’eter 
Rieše ilgą straipsnį apie jo aplan­
kytą Mikalojaus Konstantino Čiur­
lionio muziejų Kaune. Straipsnyje 
“Gemalte Muzik”, tapybinė muzi­
ka, Rieše supažindina skaitytojus 
su Čiurlionio originalia kūryba, su 
jo nepakartojama spalvų technika, 
kuri Čiurlioniui užtikrina svarbią 
vietą Europos meno istorijoje. 
Straipsnio autorius pažymi, kad jei 
gu Čiurlionio muziejus būtų labiau 
prieinamoje vietoje, jis būtų lan­
komas gausybės žmonių.
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Perdėtas musų politikų optimizmas
IR BLAIVUS JAUNESNIŲJŲ BALSAS

Optimizmas yra tam tikras žmo­
gaus nusiteikimas, kurio pagrinde 
yra tikėjimas, kad pasaulyje turi 
laimėti gėris. Taigi optimistai sten­
giasi visada išlaikyti gerą nuotai­
ką ir turi viltį, kad viskas baigsis 
gerai. Optimizmui priešinga pesi­
mizmo doktrina - tai nusiteikimas, 
kad pasaulyje viešpatauja blogis 
ir todėl negalima tikėtis gėrio lai­
mėjimo. Savaime aišku, kad visiem 
daugiau prie širdies yra optimiz­
mas. Tačiau optimizmas virsta blo­
giu, jei jis nėra paremtas realiais 
faktais, neatitinka realios padėties. 
Taigi optimizmas neturi virsti nei­
giama apraiška, aklumu, kitaip ta­
riant, žalingu reiškiniu.

Deja, Lietuvos laisvės reikaluose 
mes dažniau buvome nerealiais op­
timistais, kaip realistais, nors op­
timizmui nebuvo ir dabar nėra pa­
grindo. Čia keliais sakiniais mė­
ginsime atkurti Lietuvos ir lietuvių 
gyvenimo “kroniką” kai kuriais 
faktais.

1939 metai. Hitlerinė Vokietija 
grūmoja Lietuvai dėl Klaipėdos 
krašto priklausomybės. Mūsų opti­
mistai: “Hitleris neims Klaipėdos. 
Permažas objektas. Norės ir to­
liau sėkmingai su Lietuva prekiau­
ti...” O kuo tas optimizmas baigėsi 
— gerai žinome.

Kai 1939 m. rudeni prasidėjo II 
pasaulinis karas, optimistai tvirti­
no: “Jis neįtrauks Lietuvos. Mūsų 
vyriausybė gerai padarė, paskelb­
dama neutralitetą”. Kai po Sovie 
tų Sąjungos ultimatumo mes gavo 
me rusų kariuomenės bazes ir Vii 
nių, (prisimintinas posakis: “Vii 
nius mūsų, o mes rusų”), optimistą 
tvirtino: “Rusai bazėse sėdi ir sė 
dės. Jie nesikiš į mūsų vidaus rei 
kalus ir nepakeis krašto santvar 
kos”.

Kai vis dėlto įvyko kitaip, kai 
sovietiniai rusai okupavo Lietuvą, 
optimistai vėl sako: “Geriau Lietu­
vą teužima rusai, kaip vokiečiai. 
Bent nemaža gyventojų dalis tą kai 
bą moka”.

Kai 1941 m. birželio mėnesį Vo­
kietija okupavo Lietuvą, optimis­
tai vėl sakė, kad jie “mus išvada­
vo”, kad mes vėl atgausime nepri­
klausomybę.

O kai 1943-44 m. ėmė braškėti 
Rytų frontas, optimistai vėl tvirti­
no: “Bolševikai niekada negrįš į 
Lietuvą. Vokietija prie to nepri- 
leis”. Gal dėl šio ir ankstesnio op­
timizmo mes nepasiruošėme okupa­
cijai, neturėjome plano ką daryti.

TĖVIŠKĖS AIDAI

18 Henry Si. Kensington Vic. 3031. Tel. 376 7355

LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIET. KATALIKŲ FEDERACIJA

Redaktorius kun. Pr. Dauknys. Korespondencijas, straipsnius, 
skelbimus, prenumeratas siųsti viršuje nurodytu adresu. 
Prenumeratos kaina metams $ 25. Kituose kraštuose $ 30. 
Atskiras numeris 50 centų. Skelbimai už skilties vieną cm $ 1. 
Nuolatiniams skelbėjams daroma nuolaida. Už skelbimų tu­
rinį neatsakoma. Redakcija straipsnius ir korespondencijas 
taiso savo nuožiūra.

TĖVIŠKĖS AIDAI

BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradarbis

Čikagoje

>»»»»»»»»»»»»»!

jei vis dėlto Lietuvą ištiktų okupa­
cija. Kai jau girdėjome sovietų pa­
trankų šūvius, nežinojome nei kur 
trauktis, nei kuriems trauktis, kam 
krašte palikti, ką pasiimti... Iš Lie­
tuvos tad pasitraukė nemaža žmo­
nių, kuriems gal būt nebuvo rei­
kalo trauktis, o krašte pasiliko tie, 
kurie turėjo nuo priešo bėgti.

Kai atsidūrėme Vokietijoje, sto­
vyklose, mūsų optimistai tvirtino: 
“Lietuva tuojau bus laisva. Ją iš­
vaduos sąjunginės šalys, padės šve­
dai; pradės veikti Atlanto paktas, 
Tautų Sąjunga grąžins pavergtoms 
tautoms laisvę”, etc.

Kai keletą metų pasėdėjome sto­
vyklose, pasigirdo balsai mūsų 
veiksnių: “Neemigruokite! O jei 
emigruoti reikės, tai visi vyksime 
kartu - kompaktine mase”. Opti­
mizmui paremti studijuojamas klau 
simas steigti “antrąją Lietuvą” Af­
rikoje, Angoloje; “Dausuvos” idė­
ja...
Dar kelioliką metų mes savo svei­
kinimus bei linkėjimus baigdavome 
žodžiais: “Ateinančius naujuosius 
metus (kalėdas, Velykas) švęsti ne­
priklausomoje Lietuvoje”.

Kai jau įsikūrėme užjūryje, mū­
sų politikai vis guodė, kad “Lietu­
vos laisvės valanda arti”, - taip pa­
reiškė koks nors rinkėjų įprašytas 
aldermanas, kongresmanas, senato­
rius. Visi mūsų veiksnių, ypač vil­
kinių, altinių suvažiavimai baigda­
vosi vadų žodžiais, kad “jeigu ne 
šiais, tai kitais metais jau tikrai...”

Optimistiška buvo ir dabartinio 
VLIKo pirmininko kalba seime — 
suvažiavime XI, 12 Detroite, kur 
buvo labai optimistiškai išreikštos 
mūsų ateities perspektyvos, kad ir 
šiais žodžiais: “Komunistinės impe­
rijos sugriuvimas yra neišvengia­
mas ir yra tik laiko klausimas, ka­
da tai įvyks, o tai gali įvykti daug 
anksčiau, negu kaip kad daugelis 
iš mūsų galvoja... Aš tą griuvimą 
savo vizijoj matau ir matau ne taip 
toli, matau artėjant kasdien... atne­
šanti laisvę Lietuvai ir lietuvių tau­
tai”.

Vis tai optimistiniai balsai. • Ki­
tas klausimas, kiek tokios “vizijos” 
yra realios, kuomi paremtos?

Palikę nuošalyje mūsų vyresnio­
sios ir vidurinės kartos vadų sam­
protavimus, prielaidas, išvadas ir 
vizijas, pažiūrėkime, o kaip gal­
voja kiti išeivijos nariai, sakysime, 
kad ir jaunimas. Neseniai Čikago­
je ateitininkai suruošė politinį sim­
poziumą, kuriame buvo diskutuo­
jami pavergtosios Lietuvos ir mū­
sų išeivijos lietuviškieji klausimai. 
Šių eilučių autoriui į galvą įkrito 
jaunosios kartos ateitininkų veikė­
jo keletą metų besireiškiančio mū­
sų išeivijos politiniuose ėjimuose, 
Viktoro Nako žodžiai - paskaita, 
tema “Lietuvių išeivių įtaka užsie­
nio politikoj: dabartis ir ateitis”, 
štai kai kurios V. Nako mintys.

“Amerikos visuomenė yra ir liks 
abejinga Pabaltijo likimui, lygiai 
kaip ji abejinga Čado, Nikaragvos, 
Taivano ir kitų mažų kraštų liki­
mui. Klaidinga būtų manyti, kad 
dideli laimėjimai, kuriuos išsikovo­
jo juodžiai ir demonstrantai prieš 
Amerikos dalyvavimą Vietnamo ka 
re, naudodami civilinio nepaklus­
numo metodus, galėtų būti pakar­
toti lietuvių išeivijoj.

Tačiau paskaitos autorius užgi­
na lietuviškų organizacijų ir priva­
čių asmenų praktikuojamą bandy­
mą “paveikti Amerikos valdžios bei 
kitokių institucijų nusistatymą išei 
vijai rūpimais klausimais... nes 
jo esmė yra demokratiška, jis su­
teikia progą plačiajai visuomenei 
įsijungti. Be to, lietuvių visuome­
nei vis labiau suamerikonėjant, ši­
tokia veikla eiliniam Amerikos lie­
tuviui liks lengvai, gal net leng­
viausiai, prieinamas būdas išreik- 
ti savo lietuviškumą”.

Išeivijos lietuvių jaunoji karta 
stovinti tarp dviejų diametraliai 
priešingų polių: “vienoj pusėj vi­
siško nutautėjimo polis, kitoj - lie­
tuviško geto”. “Pasistengus tapti 
Amerikos politinio gyvenimo dali­
mi, lietuvis gali visiškai prarasti 
savo lietuviškąjį identitetą ir, nors 
turint labai atsakingas pareigas, jo 
įtaka Lietuvos bylai bus lygi nu­
liui”.

Savo paskaitoje V. Nakas susto­
jo prie fakto, kad didžiosios vals­
tybės. be savo teritorijos, turi sa­
vo “įtakos sferas”. “Iš Reagano pa­
sisakymų gana aišku, kad jis So­
vietams nepasiruošęs pripažinti jo­
kios įtakų sferos. Tačiau to paties 
nebūtų galima tvirtinti apie kitų 
politinių vadų bei biurokratijos na 
rių Vašingtone galvojimą: “Tačiau 
Pabaltijui palankiausia Amerikos 
valdžia nuo Eisenhowerio laikų, 
kartu sistemingiau ir skaudžiai ne­
gu bet kuri kita Amerikos valdžia 
pažeidžia Lietuvos inkorporacijos 
nepripažinimo politiką. Amerikos 
Teisingumo departamento advoka­
tai puikiai supranta Lietuvos geo­
politinę padėtį. Jų akyse Lietuva, 
Latvija ir Estija yra Sovietų Są­
jungos dalys, o nepripažinimo po­
litika yra mažareikšmis simbolis. 
Todėl jie i Pabaltijį drąsiausiai va­
žinėja rinkti medžiagą bei apklausi 
nėti liudininkus...”

Tiek apie nepagrįstą mūsų vadų 
optimizmą, tiek šiuo kartu apie 
jaunosios kartos puoselėjamą realų 
klausimų pažinimą.
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— Delio universitetas Indijoje, 
sausio 14 dieną suteiks žmonių mei 
lės apaštale! motinai Teresei iš Kai 
kutos garbės daktaro laipsnį. Moti­
na Teresė, už jos nenuilstamą il­
gametę veiklą apleistų ir vargstan­
čių žmonių labui, jau pagerbė kiti 
žymūs pasaulio universitetai, įvai­
rios tarptautinės institucijos. 1979 
metais jai buvo suteikta ir Nobe­
lio Taikos premija.

— Paryžiuje sausio 7 d. mirė 
garsus prancūzas mokslininkas ir 
Nobelio fizikos premijos laureatas 
prof. Alfred Kastler. Velionio pro­
fesoriaus Kastler parašą randame 
po daugelio viešų pareiškimų, smer 
kiančių tiek dešiniųjų, tiek ir kai­
riųjų diktatūrinius režimus įvai­
riose pasaulio dalyse, taip pat prieš 
Rytų ir Vakarų ginklavimosi var­
žybas.

— Vakarus pasiekusiomis žinio­
mis, daugiau negu 25 tūkstančiai 
Čekoslovakijos tikinčiųjų dalyva­
vo iškilmingose pamaldose gruo­
džio 15 dieną Sastin Marijos šven­
tovėje, vakarų Slovakijoje. Spauda 
atkreipia dėmesį, kad maldininkų 
tarpe šiais metais matėsi ypač daug 
čekoslovakų jaunimo, atvykusio 
net iš tolimų krašto vietovių. Ne­
žiūrint religinės laisvės suvaržy­
mų, jaunimo tarpe Čekoslovakijo­
je stiprėja religinio atgimimo ap­
raiškos.

— Prancūzijos švietimo minist­
ras Savary griežtai pasipriešino pa­
siūlymui, kad Curie vardo Pary­
žiaus universitetas suteiktų garbės 
daktaro laipsnį vienam iš žymiausių 
italų kilmės sovietų mokslininkų 
Bruno Pontecorvo. Be švietimo mi­
nistro sutikimo, Prancūzijoje negali 
būti teikiami garbės daktaro laips­
niai. Bruno Pontecorvo pokario me 
tais buvo įsivėlęs į šnipinėjimo so­
vietų naudai aferą. 1950 metais jis 
dingo be žinios iš Didž. Britanijos, 
kur dirbo viename svarbiame ato­
mų tyrinėjimo centre. Tik po ke- 
lerių metų paaiškėjo, kad jis su 
šeima pabėgęs į Sovietų Sąjungą.

— Stokholme, laisvojo pasaulio 
latvių jaunimas neseniai įvykusia­
me suvažiavime priėmė rezoliuci­
ją, kuria yra raginama įjungti tris 
Pabaltijo kraštus į nuo atominio 
ginklo laisvą zoną šiaurės Europo­
je, jei ji būtų sudaryta. Tokios zo­
nos sudarymo klausimą numatoma 
apsvarstyti Europos kraštų tarpu­
savio pasitikėjimui skatinti konfe­
rencijoje, kuri įvyks šiais metais 
Stokholme. Laisvojo pasaulio lat­
vių jaunimas, prieš konferencijai 
įvykstant, kreipsis į Švedijos vy­
riausybę, politines partijas ir šve­
dų taikos komitetą, ragindamas pa­
remti pasiūlymą, kad ir Lietuva, 
Latvija bei Estija būtų įjungtos į 
sudarytiną nuo atominio ginklo lais 
va zoną šiaurės Europoje.

— Jungtinių Amerikos Valsty­
bių Kongreso Atstovų Rūmai priė­
mė rezoliuciją, kuria yra griežtai 
pasmerkiama priverčiamui" darbų 
sistema Sovietų Sąjungoje. Vienbal 
šiai priimtoje rezoliucijoje yra at­
kreipiamas dėmesys, kad, Sovietų 
Sąjunga yra toji pasaulio valstybė, 
kurioje yra labiausiai išplėsta pri­
verčiamojo darbo sistema. Pagal 
Amerikos valstybės departamento 
surinktus duomenis, Sovietų Są­
jungoje yra apie tūkstantį šimtą 
priverčiamųjų darbų stovyklų.

— Prancūzija nuo sausio 1 d. 
pradėjo gauti Sibiro gamtines du­
jas. Pasirašytas 25 metų susitari­
mas, kuriuo prancūzai pirksis 6-8 
milijardus kubinių metrų dujų kas­
met.
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LAIKAI KEIČIASI
Keičiasi ne tik metai, ne tik vei­

dai, ne tiK nuotaika ir galvosena, 
bei ir papročiai.

Kalbeicime si kartą apie religi­
nius papročius. Puikiai visi aisi- 
menaiue vadinamus atlaidus. Žmo­
nėm ėjo pėsčia, važiavo tolimą ke­
lią į atlaidus. Į didžiąsias švento­
ves, kaip Zem. Kalvariją, Šiluvą 
ėjo net parapijos. Skambėjo miške­
liais giesmės, aidėjo dūdų orkes­
tras, dulkėtu vieškeliu lydėjo mal­
dininkų eiles. Tas pats Lietuvoje 
vyksta ir šiandien, nors komunis­
tai ir labai persekioja.

Kokius atlaidus mes turime išei­
vijoje? - Jokių! Čia nėra nei Žem. 
Kalvarijos, nei Šiluvos, nei Pažais­
lio, nei Aušros Vartų.

Šiais metais turime šv. Kazimie­
ro atlaidus. Mes vadiname tai ju­
biliejumi - 500 metų sukaktis nuo 
jo mirties. Kaip jubiliejų mes dau­
giau ir minime. Čia ruošiamos kny­
gos, albumai, monografijos, pašto 
ženklai, himnai, kantatos. Supran­
tama, kad tai sukakties minėjimas 
— jubiliejus.

Bet Kazimieras yra šventasis, 
Lietuvos dangiškasis globėjas, jau­
nimo globėjas. Jei mes pripažįsta­
me jo šventumą, tikime jo stebuk­
lais, vadiname jį dangiškuoju glo­
bėju, tikime, kad jis gali globoti 
ir mus. Jis gali globoti, jei tos glo­
bos prašysime. Todėl tegu būna 
šiais metais mūsų procesija į šv. 
Kazimiero atlaidus. Tik vieną mes 
turime Australijoje šv. Kazimiero 
bažnyčią Adelaidėje. Tik ten šven­
tojo relikvijos. Mūsų kelionė į jojo 
šventovę bus malda, nulenkta gal­
va jojo relikvijoms bus atviras pra­
šymas šventojo globos. Šitaip at­
minsime atlaidus, kai bažnyčios var 
pai ir mus Lietuvoje lydėjo proce­
sijoje. Šitaip atgaivinsime atlaidus, 
kurie dar ir šiandien tėvynėje guo­
džia ne vieną mūsų brolį ir sesę.

Šventasis karalaitis pats Aušros 
variuose klūpėjo, prie bažnyčios 
durų budėjo ir Mariją be galo my­
lėjo. Aušros variuose tebeklūpo mū 
su tauta. Mes suklupkime šiemet 
prie šventojo relikvijų. pv.

TYLI DEMONSTRACIJA
Gruodžio dešimtąją susirinko 

grupė žmonių prie Puškino pamink 
lo Maskvoje, norėdami keliomis ty­
los minutėmis atžymėti Tarptauti­
nę Žmogaus Teisių Dieną, Visuoti­
nės Žmogaus Teisių Deklaracijos 
paskelbimo sukaktį. Tylią ir taikin­
gą manifestaciją tuoj pat nutraukė 
prisistatę milicininkai, kurie visus 
prie paminklo stovėjusius asmenis 
suėmė ir autobusu išvežė. Suimami 
žmonės milicininkam nesipriešino: 
tik viena milicininkų stumiama mo 
teris sušuko “žmogžudžiai”. Vienas 
amerikietis žurnalistas bandė įvy­
kį nufilmuoti, bet milicininkai tai 
pastebėję, sviedė į jo filmavimo 
aparatą kelis sniego kamuolius. Už­
sienio spaudos agentūros atkreipia 
dėmesį, kad sovietinė milicija kiek­
vienais metais suima Puškino aikš­
tėje Tarptautinės Žmogaus Teisių 
Dienos proga susirinkusius žmones.

tėviškės aidai

Šv. Kazimiero jubiliejus ir mes
Kovo 4 - šv. Kazimiero diena. 

Ji skirta prieš 500 metų Gardino pi­
lyje mirusio Didžiojo Lietuvos ku­
nigaikščio - Lenkijos karaliaus sū­
naus šv. Kazimiero, Lietuvos dan­
giškojo globėjo garbei. Tai primena 
mums istorijos puslapiai, okupuo­
tos Lietuvos vyskupų ir vyskupijų 
valdytojų ganytojiškas laiškas, 
Amerikoje sudarytas šv. Kazimiero 
500 m. Jubiliejaus komitetas ir šia­
pus geležinės uždangos garbingų­
jų lietuvių arkivyskupų P. C. Mar­
cinkaus, K. A. Salatkos ir J. Bu­
laičio bei vyskupų V. Brizgio ir 
A. Deksnio parašytas laiškas vi­
siems lietuviams pasaulyje.,

Esame raginami šv. Kazimiero 
500 m. Jubiliejų nuo jo mirties at­
švęsti kaip galima prasmingiau — 
iškilmingiau, kad 1984 metai taptų 
šv. Kazimiero metais ne tik lietu­
vi tautai, bet ir visam pasauliui.

Ar pajėgsim, ar sugebėsim į tą 
raginimą tinkamai atsiliepti?!

Romoje prel. L. Tulabos vadovau 
jamas Šv. Kazimiero Jubiliejinių 
Metų komitetas jau yra gavęs po­
piežiaus Jono Pauliaus II pažadą 
tuos Jubiliejinius metus pradėti šv. 
Petro bazilikoje aukojamomis šv. 
Mišiomis. Vatikano paštas sutiko 
išleisti Kazimierinių metų pašto 
ženklų seriją. Be to tuo laiku Į Ro­
mą iš visų pasaulio kampų suvažia­
vusiems lietuviams visose keturio­
se Romos bazilikose lietuviai vys­
kupai atnašaus Atpirkimo Jubilie­
jinių metų šv. Mišias. Per šv. Mi­
šias, kaip pareiškė prel. L. Tulaba, 
visi giedos lietuviškas giesmes.

JAV, rašytojo - visuomenininko 
V. Volerto vadovaujamas komite­
tas plačiausiai užsimojo. Jis išlei­
džia net penkiomis kalbomis prof. 
S. Sužiedėlio parašytą populiaraus 
šventojo istoriją, poeto - laureato
K. Bradūno ir muziko D. Lapins­
ko bendromis jėgomis šv. Kazimie­
ro tema parašytą, sukomponuotą, 
instrumentuotą operą - misteriją. 
Ryžtasi paruošti, išleisti, išplatinti 
su šv. Kazimiero jubiliejumi susi­
jusią visą literatūrą, medalius, al­
bumus ir 1.1. Šv. Kazimiero Jubilie­
jinių metų aktualumas gyvai jau­
čiamas ir Australijos lietuvių. Sie­
lovados kapelionai, ALK Federaci­
jos valdyba ir įvairiose vietovėse 
sudaryti komitetai rūpinasi tinka­
mu jų paminėjimu.

Praėjusių Lietuviškų Parapijų, 
prabėgusių “Aušros” Metų progo­
mis kėlėme ir sprendėme su para­
pijų, su lietuviškos sąmonės išlai­
kymu ir ugdymu susijusius klausi­
mus. Visi sutikom, kad kiekvienos 
tautos brangiausias turtas yra jos 
kalba, kultūra, papročiai. Patys di­
džiuodamiesi savo kalbos turtingu­
mu, dainų ir giesmių melodingumu, 
skambumu, leiskime ir šio jubilie­
jaus proga pasigėrėti jomis Į pa­
maldas ar koncertus pasikviestiems 
svečiams svetimtaučiams. Tūlam iš 
mūsų gal ir arčiau širdies lotyniška 
giesmė, bet Lietuvą ir mus pačius 
globojančio šv. Kazimiero Mišiose 
ji tikrai nereikalinga. Turime pa­
kankamai skambių, gražių lietuviš­
kų giesmių, kuriomis gėrimės ne 
tik mes, bet ir australai, lenkai ir 
kiti svetimtaučiai.

Jeigu jau lietuviais esame mes 
gimę, tai neturėtume niekinti mū­

sų tautinės kultūros kūrėjų, mū­
sų giesmėms žodžius sukūrusių poe 
tų, melodijas sukomponavusių mu­
zikų.

Popiežiui Jonui Pauliui II iš šv. 
Petro bazilikos prabilus į mus ir 
į Visą pasauli lietuviškai mes iš 
čia atsiliepkime nuoširdžia lietuviš 
ka giesme.

Pagaliau laikas mums visiems 
suprasti, kad gimtoji kalba į Mišias 
II Vatikano susirinkimo buvo įves­
ta, kad tikintieji geriau suprastų 
Mišių apeigas ir maldas ir tuo pa­
čiu sąmoningai, pamaldžiai ir ak­
tyviai dalyvautų šventajame vyks­
me.

Sydnėjuje, kaip laikraščiai rašė, 
dėl susidėjusių aplinkybių, šv. Ka­
zimiero Jubiliejus iškilmingai at­
švęstas 1983. XI. 6. Per anksti, - ta­
čiau tenka džiaugtis, kad prel. P. 
Butkaus kviečiamas į jubiliejines iš 
kilmes atvyko, bažnyčioje prasmin­
gą pamokslą apie šv. Kazimierą 
pasakė Šv. Sosto delegatas arkiv.
L. Barbarito. Ir ne tik jis vienas, 
bet visa eilė garbingų dvasiškių ir 
pasauliečių. Minia tautiečių susi­
rinko Į bažnyčią pasimelsti. Virš 
300 susėdo pietums ir akademijai 
Lietuvių klube. Skaitlingas kultū­
rininkų būrys įsijungė į programos 
išpildymą. Kad po gerų, sočių pie­
tų ilgiau užtrukusi programa ne 
visiems vienodai patiko, stebėtis 
netenka.

Adelaidėje šv. Kazimiero jubilie-

VLIKO veiklos 40
VLIKas buvo sudarytas 1943 m. 

lapkričio 25 d. vokiečių okupuoto­
je Lietuvoje. Paskelbus 1944 m. Va­
sario 16 d. deklaraciją ir išleidus 
keletą atsišaukimų į lietuvių tau­
tą, 1944 m. balandžio 29-30 dieno­
mis buvo areštuoti VLIKo Valdy­
bos nariai ir artimi bendradarbiai: 
A. Damušis, B. Gaidžiūnas, J. Ka­
tilius, K. Brunius, A. Tumėnas, K. 
Valiulis, J. Deksnys ir B. Bieliu- 
kas. Artėjant naujai bolševikų oku­
pacijai buvo sudaryta VLIKo Vo­
kietijoje delegatūra: M. Krupavi­
čius, R. Skipitis ir V. Sidzikauskas.

1945 m. balandžio 8 d. Wurzbur- 
ge, Vokietijoje, buvo atnaujintas 
VLIKo veikimas. 1955 m. VLIKas 
persikėlė į Jungtines Amerikos 
Valstybes ir 1964 m., persitvarkęs, 
tęsia savo darbą.

VLIKo Valdyba, keičiantis tarp­
tautinėms sąlygoms, bendradarbiau 
dama su diplomatine ir konsularine 
tarnyba, Amerikos Lietuvių Tary­
ba, Lietuvos Laisvės Komitetu, Pa­
saulio Lietuvių Bendruomene, atski 
rų kraštų bendruomenėmis ir orga­
nizacijomis, memorandumais, laiš­
kais ir asmeniniai be atvangos krei­
pė laisvojo pasaulio vyriausybių, 
tarptautinių organizacijų ir institu­
cijų dėmesį į Sovietų Sąjungos 
įvykdytą Lietuvos aneksiją kaip 
tarptautini nusikaltimą reikalauda­
ma, kad būtų imamasi priemonių, 
kad sovietai pasitrauktų iš Lietu­
vos ir būtų atstatytas Lietuvos su­
vereninių teisių vykdymas.

Vienas iš svarbiausių dalykų 
laisvinimo veikloje buvo ir yra in­
formacijos darbas. Sovietų Sąjun­
gos imperialistinei ir genocidinei 
politikai nušviesti ir nuolatiniams

3 pusi.

jinės iškilmės, irgi dėl susidėjusių 
aplinkybių, iš kovo 4 d. nukelia­
mos į kovo 10-11 d.d. Vėluojamas!. 
Vis dėlto tenka nuoširdžiai rengė­
jams palinkėti sklandžiai viską su­
organizuoti, pravesti.

Reikia tikėtis, kad visur ir visi 
kovo 4 šv. Kazimierą bent šv. Mi­
šiomis ir pamokslu deramai prisi­
mins, o po pamaldų ruošiamose Ka­
ziuko mugėse pasistengs kuo dau­
giau šv. Kazimierą aprašančių kny­
gų, jo garbei nuliedintų medalių, 
Vatikano spec, išleistų pašto ženk­
lų serijų išplatinti, išparduoti. Vi­
sa tai tinka Jubiliejaus atminimui 
ne tik sau, bet ir dovanoms įsigyti.

Būtina visiems komitetams gero­
kai dar prieš kovo 4 sueiti į kon­
taktą su visų krikščioniškų religijų 
dvasiškiais, supažindinti juos su 
šv. Kazimiero bažnyčios Vilniuje 
išniekinimu, paverčiant ją ateisti­
niu muziejumi, o katedrą, kurios 
puošnioj koplyčioj buvo laikomi 
šventojo palaikai, paverčiant meno 
galerija. Tie barbariški okupanto 
kovos prieš tikėjimą faktai gal ne 
vieną iš jų paskatintų pagalvoti 
kokią religijos “laisvę” turi patirti 
lietuvių tauta, paskatintų ir viešai 
dėlto pasisakyti. Faktais griaudami 
galingos propagandos melo sukurtą 
religinės laisvės mitą Sovietų Są­
jungoje ne tik pasitarnausime tie­
sai, bet ir supažindisime juos su 
mūsų tautos šventuoju. Vienu kitu 
atveju pažadintume ne tik užuo­
jautą niekinamai, naikinamai tau­
tai, bet paskatintume ir protestui.

J. Stp.

metų sukaktis
žmogaus teisių pažeidimams oku­
puotoje Lietuvoje registruoti ir 
skelbti, VLIKas leido ir leidžia 
ELTOS biuletenius lietuvių, anglų, 
prancūzų, ispanų, italų, vokiečių 
kalbomis ir leidinius susijusius su 
Lietuvos problemomis, finansiniai 
rėmė ir remia Vatikano ir Romos 
tarnybą (anksčiau Madrido ir Fi­
lipinų radijo) bendradarbius.

VLIKo pirmininkai: St. Kairys,
M. Krupavičius, J. Matulionis, A. 
Trimakas, V. Sidzikauskas, K. Va­
liūnas ir K. Bobelis - lankė JAV, 
Kanados, Pietų Amerikos, Australi­
jos. Europos kraštus supažindinda­
mi tų kraštų lietuvių visuomenę su 
Lietuvos laisvės problema ir megz- 
dami ryšius su užsienio tarnybo­
mis. Žymesnės delegacijos buvo su­
organizuotos į Helsinkio ir Madri­
do konferencijas ir Europos Parla­
mento sesiją.

Prezidentas Reagan savo kalba 
Vašingtone kvietė sovietus grįžti 
i pasitarimus dėl atominių ginklų 
dislokavimo, siūlė kalbėtis Ameri­
kos ir Sovietų aukštiem valdinin­
kam nusiginklavimo klausimais, 
kas privestų prie viršūnių konfe­
rencijos. Prezidentas aiškiai kvie­
tė atleisti apsiginklavimo įtampą. 
Sovietai šią prezidento kalbą pa­
vadino tuščia propaganda.

I-
Aust. Tautinės partijos lyderiu 

išrinktas lan Sinclair. Kitas kan­
didatas buvo dar Stephen Lusher, 
bet jis mažai surinko balsų. Lyde­
rio padėjėju išrinktas Ralph Hunt. 
Sinclair parlamente jau nuo 1963 
m. ir ministeriu nuo 1965 m.
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Australai neturi tautines sąmones
Artėja Australijos 200 metų su­

kaktis. Dera pagalvoti ką reiškia 
“australybė”. Kodėl australai turi 
tiek mažai tautinės sąmonės?

Man atrodo, kad pagrindinė prie­
žastis yra ta, kad Australija per 
vėlai Įkurta. 1788 metais jau buvo 
prasidėjusi moderni era, pramonės 
revoliucija. Jau buvo visokių naujų 
ginklų, Įrankių. Todėl Australiją 
apgyvendinti buvo per lengva, aus­
tralai per greit pradėjo gerai gy­
venti. Ir niekuomet jiems nereikė­
jo su svetimu okupantu kovoti. Be 
to, 17-ojo amžiaus pabaigoje, kai 
Australiją pradėjo kolonizuoti, Bri­
tanijos salose nieks jau nebenešiojo 
tautinių rūbų, beveik jau ir nebe- 
dainavo liaudies dainų, nešoko tau­
tinių šokių. Tai Australija gimė 
kultūriniai skurdi našlaitė. Tarp 
kitko, labai mažai čia buvo kultū­
ringų žmonių. Naujakuriai buvo 
daugiausia kriminalistai, valkatos, 
kariuomenės daliniai, ir pačio že­
miausio sluoksnio paprasti darbinin 
kai, ūkininkai. Tokie žmonės nela­
bai vertino kultūrą, nors ir netu­
rėjo daug progos kultūriniuose pa­
rengimuose dalyvauti. Taip pat su 
religija. Paprastas australas anks­
čiau, kaip ir dabar, neturėjo laiko 
religijai. Jo religija sportas, alus, 
visokie azartiški lošimai. Tai kai 
kultūros nėra ir religijos beveik 
nėra, labai mažai lieka ant ko pas­
tatyti tautinę sąmonę.

Visuose kontinentuose tautos są­
monė dažniausiai sutapatinama su 
tos tautos kalba. Lietuvis kalba lie­
tuviškai, ispanas ispaniškai, bet aus 
tralas ne australiškai kalba, o ang­
liškai. Čia mano galvojimu slypi 
svarbi kliūtis, trukdanti australams 
suformuoti tautinę sąmonę. Aus­
tralai neturi savo unikalinės kal­
bos, kurią pasididžiuodami galėtų 
vadinti “Mūsų kalba”, nes ta kalba 
nėra “mūsų”, o anglų. Ir dabar 
amerikiečiai ją savinasi. Jų filmai 
užliejo mūsų televizijos kanalus bei 
kino ekranus, jų dainos monopoli­
zuoja mūsų radijo bangas. Vaikai 
čia mėgdžioja jų akcentus, varto­
ja jų žargono žodžius, kuriuos iš­
moksta iš filmų ir komikų. Austra­
lų vaikinai galvoja, kad Davy Cro­
ckett yra Australijos istorijos did­
vyris. Australija kenčia amerikie­
čių kultūrinį imperializmą. (Vis- 
tiek geriau, negu kęsti sovietų mi- 
litarihį imperializmą. Rusų jungas 
nebūtų toks švelnus).

Nepadeda ir tai, kad Australija 
jau daugiau kaip 30 metų išgyvena 
pertekliaus bangą. Kai visi per ge­
rai gyvena, nieks nenori galvoti 
apie tautines pareigas, kaip, pa­
vyzdžiui, karinę tarnybą. Prieina 
prie to, kad jau dabar reikia rimtai 
klausti, kas apgins Australiją? Jei­
gu rusai jau rytoj pultų, kur rastu­
me kareivių? Sunku tikėti, kad kas 
nors iš šių dienų ilgaplaukių dris­
kių, bedarbių ir kanapininkų norė­
tų (ar galėtų!) stoti kariuomenėn. 
Juk jie “pacifistai”, jų “Įsitikini­
mai” jiems neleidžia paimti ginklą 
į rankas. Pamatys jie kaip rusai ar 
jų marioniečių valdžia gerbs pa­
cifistų įsitikinimus. (Įvyktų pana­
šiai, kaip dabar Nikaragvoje, kur 
kairiųjų “sandinistų” valdžia įve­
dė karinę prievolę. Kairieji Aus­
tralijoje ir. Amerikoje rėkavo apie 

karinę prievolę savo kraštuose, kai 
buvo Vietnamo karas, bet jie nie­
kuomet neišsižioja<apie karinę prie 
volę Sovietų Sąjungoje ar Kuboje, 
Nikaragvoje, ir Lt.).

Padėtis nepagerės. Žmonės vis 
darosi gobšesni, vis kaukia ’’Duok 
man-”, bet skundžiasi, kai reikia 
mokėti taksas ar atlikti bent ma­
žiausią pareigą tėvynei. Daugumas 
dabar tiesiog juokiasi iš idėjos, kad 
reikėtų kaip nors tarnauti valsty­
bei, atiduoti duoklę. Sąvoka ir žo­
dis “pareiga” beveik dingo iš apy-

Kun. Matutis vargstančiųjų apaštalas
Šiaurės Kolumbijoje, karštoje 

tropinio klimato zonoje, šio šimt­
mečio pradžioje išaugęs Barran- 
quilla miestas, dabar turintis dau­
giau negu septynis šimtus tūkstan­
čių gyventojų, yra glaudžiai su­
sijęs su vieno lietuvio saleziečio 
kunigo vardu. Tas lietuvis yra Že­
maitijos sūnus kun. Stasys Matu­
tis, šv. Roko parapijos Barranquillo 
je klebonas, didelių socialinių dar­
bų vykdytojas, nenuilstamas vargs­
tančiųjų apaštalas. Jo vardas yra 
gerbiamas ir su nuostaba bei pasi­
gerėjimu minimas ne tik Barran- 
quillos srityje, bet ir visoje Ko­
lumbijoje. Kun. Matutis jau kelis 
dešimtmečius pasišventusiai dirba 
vargingiausiame Barranquillos ra­
jone, turinčiame apie šimtą tūks­
tančių gyventojų. Visas savo jėgas 
jis skiria skurdžiausių žmonių ma­
sės medžiaginio gyvenimo gerini­
mui ir dvasiniam ugdymui. Jis ypač 
rūpinasi apleistu jaunimu. Šalia pa

TARYBINIAI TELEFONAI

Telefoninis susisiekimas Rytų 
Europoje yra apverktinoj padėtyje. 
Kai kurios R. Europos valstybės 
bando tą padėtį gerinti.

Rytų Vokietija sutiko palengvin­
ti tiesioginį susisiekimą telefonu 
su Vakarų Vokietija. Per šešių sa­
vaičių laikotarpį žada instaliuoti 
96 naujas linijas. Naujos R. Vo­
kietijos sritys būsią prijungtos prie 
Vakarų Vokietijos STD (subscri­
ber trunk dialling)) tinklo.

Vengrijoj, kur abonentams daž­
nai tenka laukti virš 10 metų gau­
ti telefoną, valstybinis bankas ža­
da išleisti specialius paskolos lakš­
tus. Mokėsią 6% palūkanų ir paža­
dėsią, kad lakštus nupirkęs gaus 
telefoną už 3 metų. Vienas vyres­
niųjų valdininkų teigia, kad Veng­
rija nustoja dešimtadalio krašto 
pajamų dėl blogo susisiekimo.

Pažanga kitur nėra vienoda. Va­
kariečių abonentai, šaukią Maskvą, 
praleidžia daug laiko dėl ilgos ir 
erzinančios gaišaties. Tiesioginis 
tarp - abonentinis susisiekimas su 
Tarybų Sąjunga buvo 1983 m. rug­
sėjo mėn. nutrauktas dėl “tech­
niškų sumetimų”. Iki ano laiko 
apie 500 telefoninių pasikalbėjimų 
būdavo daroma į dieną iš Didžio­
sios Britanijos į Rusiją. Dabar vos 
tik 50 tokių pasikalbėjimų yra Įma­
nomi per tarybinę centralinę.

Lenkija turi mažiausią telefonų 
skaičių gyventojui Europoje. Cent- 

vokos. Jau prieš 30 metų kairieji 
paskleidė šūkį - “geriau tapti rau­
donu ir likti gyvu”. Reiškia jie 
mieliau sutiktų tapti komunistų 
vergais, negu kovoti už laisvę. Da­
bar liepia Vakarams nusiginkluoti, 
palikti vien rusus su atomine bom­
ba. Atrodo, kad žodžiai “Tas never­
tas laisvės, kurs negina jos” - tin­
ka Australijos dabartinei situaci­
jai. Galbūt australai neverti lais­
vės, galbūt greit jos neteks. Mels­
kimės, kad koks nors kataklizmas, 
kokia nors rusų klaida juos išbu­
dintų, kol dar ne per vėlu.

K, Tautginas

rapijos įsigytame apie 50 tūkstan­
čių kvadratinių metrų žemės plote 
kun. Matutis pastatė mokyklas, jau­
nimo klubus, kultūros centrus, val­
gyklas. Mokyklose šiandien nemo­
kamai mokosi daugiau negu 2 tūks­
tančiai neturtingų ir apleistų jau­
nuolių. Tikimasi čia įkurti ir uni­
versitetą. Pagal lietuvio kunigo 
planus, valstybė čia finansiniai re­
mia ir naujų gyvenamųjų namų 
statybą, tiesia gatves, kuria medi­
cininės pagalbos centrus. Kaip pa­
žymėjo vienas Kolumbijos laikraš­
tis, kun. Matutis didelių pastangų 
dėka perkeitė, iš pagrindų atnauji­
no skurdų, žmogaus orumą žemi­
nantį, “juodąja zona” vadinamą 
vargingą Barranquillos rajoną. 
Apaštalaudamas Kolumbijoje, kun. 
Matutis neužmiršta ir savo tėvy­
nės Lietuvos, dalyvaudamas vietos 
lietuvių veikloje ir garsindamas Lie 
tuvos vardą ispaniškoje spaudoje.

LRTV

ralinės yra perkrautos. Įrengimai 
yra pasenę ir turėtų būti pakeisti. 
Apie 1.2 milijonų lenkų laukia te­
lefono instaliacijos. Visos tos ten 
esamos sąlygos trukdo normalų gy­
venimą.

Lietuvoje, kur yra 4.700 viešųjų 
telefono kabinų, buvo užregistruo­
ta virš 7.800 vandalizmo aktų 1982 
metų bėgyje.

PAŠTO ŽENKLAI ŠVENTO 
KAZIMIERO JUBILIEJUI

Vatikano valstybės filatelijos biu 
ras paskelbė sąrašą pašto ženklų, 
kurie bus išleisti 1984 metais. Sąra­
še yra minimos penkios naujos paš­
to ženklų serijos, jų tarpe speciali 
serija skirta paminėti penkių šimtų 
metų sukakčiai nuo Lietuvos Glo­
bėjo švento Kazimiero mirties. Šv. 
Kazimierui skirta Vatikano pašto 
ženklų serija bus išleista kovo mė­
nesio pradžioje. Ženklų projektą 
sukūrė žymusis lietuvis dailininkas 
Romas Viesulas, Jungtinėse Ameri­
kos Valstybėse. Tai bus jau antra 
Lietuvos Globėjui šventam Kazi­
mierui skirta Vatikano pašto ženk­
lų serija. Lygiai prieš dvidešimt 
penkerius metus - 1958 metais, bu­
vo išleisti du švento Kazimiero Va­
tikano pašto ženklai Lietuvos Glo­
bėjo gimimo penkių šimtų metų 
sukakčiai atžymėti.

SKAUTININKŲ RAMOVĖS 
SUEIGA

Gruodžio 3 d. kartu su Džiugo 
tuntu iškylavo ir Ramovės skauti­
ninkai. Vykstant tunto draugovių 
užsiėmimams, Skautininkų Ramo­
vės nariai turėjo savo sueigą, ku­
rioje dalyvavo 12 skautininkų-kių.

Ramovės pirm. s. J. Žitkevičienė 
visus pasveikinus, trumpai apžvel­
gė -LSS 65 metų veiklos istoriją: 
Lietuvoje, Vokietijoje ir išeivijoje. 
Pasidžiaugė, kad veikla ir toliau 
sėkmingai vystosi įvairiose pasau­
lio šalyse. Taip buvo paminėta LSS 
65 metų veiklos sukaktis.

Sueigos metu Ramovės nauja 
sekretore savanoriškai sutiko būti 
ps. Birutė Prašmutaitė. Sveikinam! 
Ačiū buvusiam sekretoriui ps. J. 
Sadauskui.

Buvo diskutuojama buvusių skau 
tų Židinio steigimo klausimas. Nu­
tarta. kad geriausiai iniciatyvą pa­
likti patiems buvusiems skautams, 
paprašant Juditą Dagienę ir s.v. Al­
biną Savicką iškelti klausimą su 
kitais bendraminčiais.

Buvo svarstoma šv. Kazimiero 
500 m. ateinantis jubiliejus. Sis 
klausimas paliktas svarstyti per se­
kančią sueigą tunto stovyklos me­
tu Gilwell Parke sausio 8 d.

Sueiga baigta pirmininkei palin­
kint puikių švenčių ir laimingų 
Naujųjų Metų. V.V.

Juozas Mikštas

SENATVĖJ NUOBODŽIAUJANT

Gyvenimas nėra dar baigtas, 
Nors jis, kaip nudėvėtas daiktas, 
Neišmestas dar į šiukšlyną. 
Kur dingti - pats nežino.

Neatsikratomas nuobodulys — 
Baisus gyvenimo smauglys, 
Ar gali ką džiugaus patarti? — 
Sakyk, senatve menkaverte.

O tu nuobodulį tą baisų
Pasmauk džiugiu, prasmingu darbu 
Padėk gesinti blogio gaisrą.

Pamėk užsiėmimą svarbų.
Tai būsi dar ilgai laimingas:
Pats sau ir artimui naudingas.

© Čikagoje, gausiai dalyvau­
jant lietuvių visuomenei, su dideliu 
pasisekimu praėjo kasmetinis - jau 
šeštasis - lietuviškojo teatro festi­
valis. Jo programą sudarė keturi 
vaidinimai: Algio Rukšėno trijų 
veiksmų politinė satyra “Posėdis 
Pragare”, kurią atliko Clevelando 
“Vaidilos” teatrinė grupė. Anatoli­
jaus Kairio trijų veiksimi komedi­
ja “Testamentas”, suvaidinta St. 
Peterburgo, Floridoje, teatro gru­
pės, Hamiltono, Kanadoje, grupės 
“Aukuras” atlikta Petro Vaičiūno 
keturių veiksmų drama “Tėviškės 
Pastogėj” ir Dailios Mackelienės 
trijų veiksmų drama “Nepripažin­
tas Tėvas”, kurią suvaidino Los 
Angeles lietuvių dramos sambūris.
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Ukrainiečių
Sausio 22 d. yra Ukrainos nepri­

klausomybės paskelbimo šventė. 
Ukrainiečių tauta yra mums lietu­
viams viena iš draugiškiausių tau­
tų, nes jie taip pat, kaip ir mes, 
daug kentėjo nuo rusų, vokiečių ir 
lenkų.

Ukraina apima 730.000 kv. km 
plotą ir turi apie 50 mil. gyventojų. 
Sostinė Kijevas. Didesni miestai: 
Lvovas, Charkovas ir Odesa.

Klimatas kontinentalinis, šaltos 
žiemos ir karštos vasaros. Prieš 
tūkstančius metų, ledynams tirps­
tant, vanduo į Ukrainos lygumas 
atnešė daug nuosėdų, todėl žemė 
yra labai derlinga ir prieš bolše­
vikų revoliuciją ukrainiečiai kvie­
čiais aprūpino visą Europą, o da­
bar patys perka.

Senovėje mūsų karaliai ir kuni­
gaikščiai, stumdami totorius nuo 
Lietuvos sienų, buvo užvaldę di­
delius Rusijos, Gudijos ir Ukrainos 
plotus. Lietuviai paliko vietos gy­
ventojams jų papročius ir tikėjimą, 
nesikišdami i jų savivaldą, todėl 
daug Ukrainos istorikų rašo, kad 
tada jų tautai buvo “aukso gady­
nė”.

1569 m. po nelaimingos Liublino 
Unijos daug Ukrainos žemių buvo 
iš lietuvių atimta ir kaip Jogailos 
“kraitis” atiduota lenkams. Nuo to 
laiko Ukrainai prasidėjo sunkios 
dienos. Daugelį Ukrainos žemių 
Lenkijos karaliai išdalino lenkų di­
dikams ir bajorams, kurie, steigda­
mi savo dvarus, norėjo gauti pigios 
darbo jėgos, todėl Įvedė, kaip ir 
Lietuvoje, baudžiavą. Baudžiava 
laisviems Ukrainos ūkininkams ir 
kazokams buvo nepriimtinas daly­
kas, todėl prasidėjo kazokų sukili­
mai prieš lenkus, kuriems malšinti 
buvo siunčiami ir lietuvių kariuo­
menės pulkai.

Žlugus jungtinei Lietuvos ir Len­
kijos valstybei, po trečiojo padali­
nimo, visa rytinė Ukraina su Ki­
jevu teko Rusijai, o vakarinė dalis, 
daugiausia vadinama Galicijos var­
du, atiteko Austro - Vengrijos im­
perijai.

Caristinė Rusija buvo uždraudu­
si net Ukrainos vardą vartoti ir Įsa­
kė rašyti Naujoji Rusija, o vėliau 
Mažoji Rusija. Nepamirškime ,kad 
tada ir Lietuvos vardą norėjo pa­
naikinti, įsakydami rašyti Siaurės 
Vakarų provincija.

Rusifikaciją lengvino ir tai, kad 
Rytų Ukraina išpažino ortodoksų ti 
kėjimą, o vakarinė Galicija buvo 
katalikiška arba priklausė Unitų 
bažnyčiai, kurią dabar rusai už­
draudė.

Baigiantis Pirmajam pasaulini ui 
karui, Amerikos prezidentui Vilso- 
nui paskelbus Laisvąją Tautų Ap­
sisprendimo deklaraciją ir socialde­
mokratui Kerenskiui nuvertus Ru­
sijos caro valdžią, visoje Europoje 
prasidėjo pavergtųjų tautų judėji­
mas.

1918 m. savo nepriklausomybes 
paskelbė beveik visos rusų paverg­
tos tautos: estai, latviai, lietuviai, 
gudai, ukrainiečiai, gruzinai, armė­
nai, turkestanas ir kitos šiaurės 
Kaukazo tautos. Savo nepriklauso­
mybę apginti pasisekė tik estams, 
latviams ir lietuviams, nes tos tau­
tos buvo vieningos ir komunistų pa 
žadams netikėjo.

1918 m., iš pradžių, veikė net

trys ukrainiečių vadovybės: viena 
Kijeve, antra Lvove, o trečia ko­
munistinė Charkove.

Kijevo Ukraina kovojo su rusų 
bolševikais, o Lvovo su lenkais.

1918 m. sausio 22 d. abi Ukrainos 
susijungė ir paskelbė nepriklauso­
mybę. Nepriklausomybės Aktą ap­
ginti buvo sunku, nes Į ukrainiečių 
žemes veržėsi Rusijos bolševikai, 
vokiečiai, lenkai ir rusų baltagvar­
diečiai.

Rusijos baltagvardiečių armijų 
generolai norėjo atstatyti “šventą 
ir nedalomą močiutę Rusiją” ir De­
nikinas su Vrangeliu atsisakė eiti Į 
betkokias derybas su Ukrainos vy­
riausybe dėl sudarymo bendro fron 
to prieš bolševikus.

Kijeve keitėsi okupantai. Buvo 
įsiveržę bolševikai, vokiečiai, bal­
tagvardiečiai, lenkai ir vėl Rusijos 
bolševikai. Jeigu būtų buvę leista 
sukurti nepriklausomą Ukrainą, tai 
šiandien Europos likimas būtų vi­
sai kitas. Greičiausia būtume iš­
vengę Antrojo pasaulinio karo, o 
Lenkija ir Lietuva būtų laisvos.

Stalinas, norėdamas palaužti uk­
rainiečių laisvės troškimą, 1928 m. 
pradėjo žemės ūkio kolektivizaciją. 
Ukrainos ūkininkams nenorint vėl 
grįžti į baudžiavą, buvo naudoja­
ma prievarta ir teroras. Komisa­
rams atėmus iš ūkininkų javus ir 
gyvulius, prasidėjo baisus badas.

Čikagoje įvyko neseniai Jungtinė 
se Amerikos Valstybėse sudaryto 
tikinčiųjų teisėm Sovietų Sąjungo­
je ir kituose Rytų Europos kraštuo­
se ginti komiteto pirmasis posėdis. 
Ta proga buvo pravesti vieši ap­
klausinėjimai apie Sovietų Sąjungo 
je ir jos valdomuose kraštuose vyk 
domus religinės laisvės ir kitų pa­
grindinių žmogaus teisių pažeidi­
mus, taip pat apsvarstant, kokio­
mis priemonėmis naujai įsisteigęs 
komitetas galėtų padėti apginti re­
liginę laisvę ir žmogaus teises.

Apklausinėjimam vadovavo Ame 
rikos Senato užsienio reikalų komi­
sijos pirmininkas senatorius Char­
les Percy, kurio iniciatyva buvo įs­
teigtas tikinčiųjų teisėm Sovietų 
Sąjungoje ir kituose Rytų Europos 
kraštuose ginti komitetas. Į pirmuo 
sius apklausinėjimus buvo pakvies­
ti Amerikos valstybės departamen­
to patarėjas Edward Derwinski ir 
įvairių religinių bei tautinių grupių 
atstovai, jų tarpe lietuvis politinių 
mokslų profesorius dr. Tomas Re- 
rneikis, kuris kalbėjo apie religi­
nės laisvės ir kitų žmogaus teisių 
pažeidimus Lietuvoje ir kituose Pa 
baltijo kraštuose. Apklausinėjimuo

švente Mirė virš 7 mil. gyventojų ir ne­
mažiau buvo ištremta į Sibiro ver­
gų stovyklas.

1941 m. birželio 22 d. prasidėjus 
rusų - vokiečių karui, ukrainiečiai 
tikėjosi, kad Hitleris kovodamas 
prieš bolševikus, leis atsistatyti Uk­
rainai.

Lvove greit buvo sudaryta Uk­
rainos vyriausybė, vadovaujama 
Jeroslovo Stetsko, ir kai po 4 dienų 
i Lvovą atėjo vokiečiai, čia jau 
bolševikų nebebuvo ir visur ple­
vėsavo ukrainiečių vėliavos.

Į kurainiečių vyriausybės pasiū­
lymą eiti iš vien prieš bolševikus, 
Hitleris atsakė, įsakydamas areš­
tuoti visą Ukrainos vyriausybę ir 
pasiųsti į Dachau koncentracijos 
stovyklą, kur tik vienas Stetsko 
išliko gyvas.

Hitleris su Rosenbergu planavo 
Ukrainoje steigti vokiečių dvarus, 
tačiau jų grandinis negalėjo savo 
menku protu suprasti, kad be Uk­
rainos ir kitų pavergtųjų tautų pa­
galbos. buvo visai neįmanoma nu­
galėti Rusijos. Tai turėtų įsidėmėti 
ir šių dienų NATO strategai.

Rusams vėl sugrįžus į Ukrainą, 
prasidėjo baisus NKVD teroras 
prieš ukrainiečius.

Teroras išprovokavo partizaninį 
judėjimą. Apie 200.000 laisvės ko­
votojų susibūrė į UPA - Ukrainš- 
ką Povstančia Armiją ir iki 1952 
m. vedė partizanines kovas.

Tūkstančiai ukrainiečių pasitrau­
kė į Vakarus ir nenuilstamai veda 
kovą už Nepriklausomos Ukrainos 
atstatymą.

Ukrainiečiai yra vieni iš geriau­
sių ir patikimiausių mūsų draugų, 
nes mūsų interesai sutampa ir mes 
turime tuos pačius priešus. Gaila, 
kad ne visi mūsų veiksniai pilnai 
šitą reikalą supranta.

Sausio 22 d. pasveikinkime savo 
draugus ukrainiečius jų Nepriklau­
somybės šventėje. Tegu jie žino, 
kad mes dalinamės jų likimu 
džiaugsmo ir liūdesio dienomis.

Tegyvuoja laisva ir Nepriklauso­
ma Ukraina!

Tikinčiųjų Teisėm Ginti komitetas Amerikoj
se taip pat dalyvavo Lietuvių Kata­
likų Religinės Šalpos vedėjas kun. 
Kazimieras Pugevičius.

Senatorius Percy, iš savo pusės, 
aptardamas naujai įsteigto komite­
to tikslus, kalbėjo apie Sovietų Są­
jungoje ir jos valdomuose kraštuo­
se persekiojamus ir diskriminuoja­
mus įvairių religinių bendruome­
nių narius, apie teologinių studijų 
suvaržymus, apie sunkumus prak­
tikuoti tikėjimą. Šia proga jis Įsak­
miai paminėjo ir kunigų persekioji­
mą Lietuvoje, primindamas kuni­
go Sigito Tamkevičiaus areštavimą 
ir kunigo Alfonso Svarinsko nutei­
simą. Jis taip pat kalbėjo apie žy­
dų ir kitų asmenų emigracijos iš 
Sovietų Sąjungos varžymus. Jung­
tinėse Amerikos Valstybėse įsis­
teigusio tikinčiųjų teisėm ginti ko­
miteto garbės nariais, tarp kitų, 
sutiko būti buvęs prezidentas Ford 
ir trys buvę valstybės sekretoriai, 
— Rusk. Rodgers ir Haig, Čikagos 
arkivyskupas kardinolas Bernar- 
din, graikų ortodoksų arkivyskupas 
Takovos, Notre Dame katalikų uni­
versiteto rektorius kun. Hesburgh, 
demokratas senatorius Dixon.

LRTV

KINIJOJE KATALIKŲ
BAŽNYČIA UŽDRAUSTA

Kinijos liaudies respublikoje šiuo 
metu besilankantis Anglikonų Baž­
nyčios primas Canterbury arkivys­
kupas dr. Runcie Pekine pažymėjo, 
jog yra pasirengęs padėti sutaikinti 
Kiniją su Vatikanu. Katalikų Baž­
nyčia Kinijoje šiuo metu oficialiai 
yra uždrausta. Krašte leidžiama 
veikti tik vadinamai patriotinei ka­
talikų Bažnyčiai, kuri yra pajung­
ta komunistiniam režimui, bet ne­
palaiko jokių santykių su Vatika­
nu. Anglikonų arkivyskupas Run­
cie išreiškė viltį, kad Vatikano ir 
Kinijos santykių klausimas su laiku 
galės būti išspręstas, kad jis melsis 
ta intencija ir imsis visų galimų 
žygių, kad būtų atsiektas abiem 
pusėm priimtinas sprendimas. An­
glikonų Bažnyčios primas pirmą 
kartą lankosi Kinijoje, kur yra apie 
du milijonai protestantų tikinčiųjų 
ir apie du šimtai protestantiškų baž 
nyėių pastatų. Visos tos bažnyčios 
buvo uždarytos vadinamos kultūri­
nės revoliucijos metu, dešimtmety­
je tarp 1966 ir 76 metų, bet Mao — 
Tse-Tungui mirus, kai kurios jų 
buvo vėl atidarytos. Šanghajuje 
Anglikonų Bažnyčios primas daly­
vavo padėkos pamaldose už bažny­
čių sugrąžinimą tikintiesiems.

PABĖGO Į VAKARUS
Dvidešimt rumunų grupė pabė­

go į Vakarus. Pabėgimui grupė pa­
sirinko didelį sunkvežimį, kuris iš 
Rumunijos per Vengriją turėjo nu­
vežti į Austriją rutulinių guolių 
krovinį. Niekieno nepastebėti jie 
pasislėpė sunkvežimyje, kuris prieš 
išvykstant buvo užantspauduotas, 
ir per dvi dienas, nors ir labai pa­
vojingomis sąlygomis, bet laimin­
gai pasiekė Austriją, kur visi pasi­
prašė politinės globos. Beveik tuo 
pačiu metu, kiti trys jauni rumu­
nai pasirinko laisvę Italijoje. Iš ru­
munų laivo, plaukiančio netoli nuo 
Italijos krantų, jie iššoko į jūrą, 
kur, laimingu būdu, buvo pastebėti 
ir išgelbėti italų jūrų policijos. 
Jiem taip pat buvo suteikta politinė 
globa.

ŠVEDAI PABALTIJO REIKALU
Eltos biuletenis prancūzų kalba 

atkreipia dėmesį į tai. jog tai pir­
mas atvejis po daugelio metų, kai 
Švedijos parlamente buvo iškelti 
Pabaltijo kraštų reikalai. Atsaky­
damas į vienos opozicinės partijos 
atstovo paklausimą, Švedijos užsie­
nio reikalų ministras Bodstom pa­
darė pranešimą apie dabartinę pa­
dėtį Lietuvoje, Latvijoje ir Esti­
joje, pažymėdamas, jag švedai yra 
susirūpinę Pabaltijyje vykdomais 
žmogaus teisių bei laisvių pažeidi­
mais, ypač pastaruoju laiku sugriež 
tintu žmogaus teisių gynėjų per­
sekiojimu. Švedų vyriausybė yra 
pakartotinai į tai atkreipusi ir so­
vietinės valdžios dėmesį, priminda­
ma, jog žmogaus teisių gynėjų per­
sekiojimai prieštarauja Helsinkyje 
prisiimtiem įsipareigojimam. Šve­
dijos vyriausybė, pažymėjo minist­
ras, ir ateityje nesiliaus reikalavu­
si, kad Pabaltijo kraštuose, kaip 
ir kitur būtų gerbiamos žmogaus 
teisės bei laisvės.
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NEPALAIDOTI PRISIMINIMAI
A.A. VILIAUS BERNAIČIO ANTKAPĮ PAŠVENTINUS ADELAIDĖJE 1384. I. 8

RELIGINIAME GYVENIME

Karštos sekmadienio popiečio 
saulės spinduliai lūžta šlifuotame 
antkapių marmure ir rikošetu smin 
ga į susirinkusių akis Už primerk­
tų blakstienų iškyla dai’ toks ryš­
kus Viliaus paveikslas, kurio jau 
virš dviejų metų nėra mūsų tarpe. 
Išsiskleidžia ramovėnų vėliavos ža­
lumas, skamba J. Jaunučio koman­
da: - Ramiai, pagarba dešinėn. O 
ten puošnus Viliaus kapo pamink­
las - marmuras su lietuviškais raš­
tais vario juostose, su Vilniaus 
Trims Kryžiais, su iškalta Viliaus 
gimimo ir mirties metrika.

Klebono kun. A. Spurgio stulos 
raudonumas pratęsia aukštyn ant 
kapo suguldytų gėlių puokščių spal 
vingumą. Jo tartame žodyje praei­
na šiapus pasiliekantys turtai ir 
garbė, ir meilės net mirties nenu­
traukiama gija, šį kartą Viliaus 
žmonos ir sūnaus šeimos atsisklei­
dusi brangiu paminklu savo vy­
rui ir tėvui. Viliaus parodytą lie­
tuvišką sąmoningumą savo kalbo­
je iškelia AL Sąjungos pirm. P. 
Bielskis. Kaip lengvas smėlis ant 
karsto šiurena maldų žodžiai. Gies­
mė - Marija, išgelbėk nuo priešo 
baisaus... Išgelbėk nuo mirties Die­
vui ir Lietuvai. Išgelbėk mūsų Tė­
vynę iš ją užliejusio raudonojo tva­
no.

Minia susirinkusių nubanguoja 
kapinių takais, kad tuoj vėl susi­
rinktų kaip kviesti svečiai Bernai­
čių sodyboje, kur po medžiais išri­
kiuotų stalų eilės taip viliojančiai 
laukė savo pavėsiu. Žmonių virš 
šimto. Žmonos Elenos išlaikyta mei 
lė Viliui vėl atsiskleidė gausiomis 
vaišėmis, suruoštomis jo draugams,

Žmona Elena ir sūnūs Algis prie Bernaičių šeimos paminklo 
Centennial Park kapinėse Adelaidėje.

♦ 
t♦

į

I
♦
I

STAR MEMORIAL CO.
ALL CLASSES OF STONEWORK. INSCRIPTIONS AND RENOVA TIONS

Phone — Works: 649 63 01 89-5451 — Evening

Office & Showroom at 
Strathfield Entrance io 
Rookwood Cemetery.

Paminklų ant kapinių bendrovė 
STAR MEMORIAL CO. siūlo lie­
tuviams specialia kaina paminklus 
ant jūsų artimųjų kapo. Bendrovė 
sutinka ir siūlo nuo kiekvieno pa­
minklo kainos 7%% skirti lietu­
vių laikraščiams.

Vilius ir Elena (Vasiliauskaitė) — 
Bernaičiai nepriklausomos Lietu­
vos laikais.

bičiuliams ir kaimynams.
Vilius Kostas Bernaitis, kilęs iš 

Kelmės valsčiaus, laisvoje Lietuvo­
je tarnavęs viršilos laipsnyje arti­
lerijos daliniuose, išeivių bangoje 
atsidūręs Adelaidėje, čia pasireiškė 
kaip aktyvus lietuvių bendruome­
nės narys, darbu ir auka rėmęs be­
sikuriančius Lietuvių Namus ir lie­
tuvišką parapiją, Tėvynės sargy­
boje išsilaikęs ramovėnų gretose,

SYDNEY

LIETUVIAI, ĮSIDĖMĖKITE !

Adelaidėje paliko šviesų atminimą, 
kuris gausia minia nubangavo jo 
paminklo šventinimo iškilmėse.

Pabaigai dar kartą trumpam grįž­
kime į Centennial kapines ir įsis­
kaitykime Viliaus antkapyje smul­
kesniu šriftu iškaltus Balio Sruo­
gos žodžius:

Į Lietuvą žiemojančią einu.
Prie kryžkelių stovėsiu smuikeliu, 
Milžinkapiuos varpais skambėsiu, 
Kad speiguose po stora miline 
Neliautų plakus Lietuvos širdis.

Tai eilėraščio posmas, Viliui gy­
vam esant pasirinktas su artimu 
bičiuliu Vincu Juzėnu. Tie patys 
žodžiai jo dukros D. Bortkevičienės 
ir žmonos Juzėnienės rūpesčiu yra 
ir ant a.a. V. Juzėno antkapio Syd- 
nėjuje.

Iš mus pasiekiančios pogrindžio 
spaudos žinome, kad Lietuvos širdis 
laisvės siekiais tebeplaka mūsų pa­
liktoje Lietuvoje. Belieka mums 
tik rūpintis, kad tie patys siekiai 
kartu su Viliaus atminimu gyvy­
be plaktų mūsų pačių širdyse po 
plonais marškiniais karštoje Aus­
tralijos vasaroje.

Viešpatie, suteik jam ramybę, iš­
keliavusiam nesugrįžti į Amžinat­
vės poligoną. prp.

= Sovietinės valdžios represinė 
politika yra labiausia nukreipta 
prieš įvairių religinių bendruome­
nių tikinčiuosius. Tai nurodo Frank 
furte, Vak. Vokietijoje, veikianti 
žmogaus teisių gynybos draugija, 
kuri tuo klausimu paskelbė spe­
cialų raportą. Pagal draugijos su­
rinktus duomenis, vien 1983 m. už 
savo religinius įsitikinimus arba re­
liginę veiklą buvo suimti arti dvie­
jų šimtų asmenų. Suimtųjų tarpe 
daugiausia yra babtistų religinės 
bendruomenės narių ir stačiatikių. 
Draugija atkreipia dėmesį, kad An­
dropovui perėmus valdžią buvo su­
griežtinti ir Lietuvos katalikų per­
sekiojimai. Draugija pažymi, kad 
jos turimų suimtųjų tikinčiųjų są­
rašai nėra pilni, nes ne visų areš­
tuojamų asmenų pavardės yra skel 
biainos. Politiniais sumetimais, 
draugijos žiniomis, praėjusiais me­
tais Sov. Sąjungoje buvo suimti 
apie tūkstantis asmenų.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry Si., Kensington Vic. 3031.

Published by Mr. Valentinas 
Olšauskas, ihe President of the 
Lithuanian Catholic Federal Com­
mittee, 38 Coghlan St. Niddrie Vic. 
<042.

Office and Works: 
20-22 Railway Street 
Lidcombe, NSW., 2141

Užsakydami šioje bendrovėje pa­
minklą savo artimiesiems neuž­
mirškite priminti, kad užsakote 
vadovaudamiesi jų skelbimu “Tė­
viškės Aiduose”.

= Jonas Paulius II priėmė gru­
pę vyskupų ir kunigų Romoje da­
lyvavusių specialiuose Grigaliaus 
universiteto surengtuose kursuose 
susipažinimui su naujuoju bažny­
tinės teisės kodeksu. Popiežius šia 
proga pažymėjo, kad kodekso išlei­
dimu buvo tartum pilnai apvaini­
kuoti II-jo Vatikano susirinkimo 
darbai Bažnyčios gyvenimo atnau­
jinimo srityje. Po to Šventąjį Tėvą 
dar aplankė apie tūkstantis du šim­
tai Italijos Katalikų Akcijos dele­
gatų, Romoje dalyvaujančių gene­
ralinėje asamblėjoje. Popiežius 
jiem priminė nepamainomą pasau­
liečių vaidmenį, skelbiant žmonėm 
Kristaus Evangeliją ir per šią apaš­
talavimo veiklą konkrečiai priside­
dant prie pasaulio atnaujinimo 
krikščioniškoje dvasioje.

= Seserys vienuolės uršulietės 
Bandra mieste. Indijoje, stato naują 
šimto lovų ligoninę, kurioje bus 
įrengtas taip pat moderniškas me­
dicininių tyrimų centras. Ligoni­
nė bus skirta daugiausiai vargstan­
čiųjų nemokamam slaugymui. Ne­
kalto Marijos Prasidėjimo uršulie­
tės seserys vienuolės Indijoje apaš­
talauja jau beveik 50 metų. Jų veik 
la apima ne tik ligonių slaugymą, 
bet ir jaunimo auklėjimą, vargstan­
čiųjų globą. Indijoje šiuo metu vei­
kia net 35 uršuliečių išlaikomi įvai­
rūs centrai.

= Praėjusių metų pabaigoje, 
Karolio Markso mieste, buvusiame 
Chemnitze, Rytų Vokietijoje, buvo 
pašventinta nauja katalikų bažny­
čia. Švento Pranciškaus garbei pa­
švęsta naujoji bažnyčia yra pasta­
tyta naujame Karolio Markso mies­
to Fritz Heckert vardo rajone, ku­
riame numatoma Įkurdinti daugiau 
negu 80 tūkstančių gyventojų. Baž­
nyčios pašventinimo apeigas atli­
ko Dresdeno - Meisseno vyskupas 
Schaffran. Drauge su bažnyčia bu­
vo įkurta ir nauja parapija, jau 
penktoji Karolio Markso mieste, 
kuri dvasiniai aptarnaus apie du 
tūkstančius tikinčiųjų. Prie para­
pijos bus įsteigtas bendruomeninis 
centras su erdviomis patalpomis 
Įvairiem katalikų susirinkimam.

= Osnabrucko vyskupija, Vaka­
rų Vokietijoje, praėjusių metų pa­
baigoje pravedė parašų rinkimo ak­
ciją peticijai, kuria sovietinė val­
džia yra prašoma išlaisvinti visus 
už žmogaus teisių gynybą ir už sa­
vo religinius įsitikinimus Sovietų 
Sąjungoje įkalintus asmenis. Peti­
cija su daugiau negu trisdešimt 
dviem tūkstančiais parašų buvo 
įteikta Sovietų Sąjungos ambasa­
dai Bonnoje. Pasirašiusieji užta­
ria Sovietu Sąjungoje persekioja­
mus tikinčiuosius ir žmogaus teisių 
gynėjus, pamini Nobelio Taikos pre 
mijos laureatą akademiką Sacharo­
vą ir stačiatikių kunigą Gleb Jaku- 
niną, prašydami, kad jiem būtų grą 
žinta laisvė.

= Iš Lietuvos pasiekė žinia apie 
Pikelių klebono, Telšių vyskupijo­
je, kun. Jono Lukošiaus mirtį. Kun. 
Jonas Lukošius mirė gruodžio 22 
dieną. Velionis buvo gimęs prieš 71 
metus. Kunigu įšventintas 1935 me­
tais. Mūsų žiniomis tai jau septin­
tas Telšių vyskupijoje ir šešiolik­
tas pernai Lietuvoje miręs kunigas.

= Užsienio spaudos agentūrų 
žiniomis, penkiasdešimčiai Čekos­
lovakijos katalikų gresia pavojus 
būti patrauktiem baudžiamojon at­
sakomybėn už priešvalstybinę veik­
lą. Šita katalikų grupė yra kalti­
nama tuo, kad praėjusių metų rug­
pjūčio mėnesį Banska Bistrica teis­
mo rūmuose surengė maldos budė­
jimą už tuo metu teisiamą katali­
kų kunigą Podolinskj. Kunigas bu­
vo teisiamas už religinės literatū­
ros platinimą, bet teisminis proce- 1 
sas buvo nelauktai nutrauktas.
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IŠ MŪSŲ 
PARAPIJŲ

MELBOUBNAS

Vyksime j šv. Kazimiero jubilie­
jų Adelaidėje kovo 10 d. Autobusas 
išeina šeštadienį kovo 10 d. 5 vai. 
ryto ir grįžta pirmadienį, kovo 12 
dieną. Kaina ten ir atgal asmeniui 
$ 40. Užsirašyti sekmadieniais prie 
bažnyčios kiosko salėje pas Juozą 
Keblį. Nakvynės Adelaidėje gali 
būti parūpintos pas lietuvius arba 
motelyje.
Kazys Kažemėkaitis Footscray li­
goninėje. Manoma, kad jau greit 
grįš į namus.

Viktoras Rimas serga namuose. 
Manoma, kad reiks jam ligoninės.

A. A. Napoleonas Butkūnas tes­
tamentu paliko Tėviškės Aidams 
$ 1.000. Per testamento vykdytoją 
J. Rūbą pinigai jau gauti. Laikraš­
čio leidėjas ALK Federacija jam 
labai dėkinga. N. Butkūnas yra ne­
mažai rašęs Tėv. Aidams, o taip 
pat yra dirbęs ir Tėv. Aidų spaus­
tuvėje.

MELBOURNAS

PRANEŠIMAS

Vasario 5 d. Lietuvių Namuose 
50 Errol St. North Melbourne Ben­
druomenės kambaryje 2.30 vai. p.p. 
šaukiamas šaulių visuotinis susi­
rinkimas. Bus renkamas kuopos pir 
mininkas - Valdyba ir šaulės renka­
si Moterų sekcijos Vadovę. Visiem 
šauliams-ėms Melbourno, Geelon- 
go, Latrobe Valley ir Moe dalyva­
vimas būtinas. Kas turi ir norėtų 
ateiti uniformuoti, yra leidžiama. 
Su šauliška pagarba
Kuopos pirm. S. Lipčius ir Valdyba

ĮSIGYKIME VERTINGUS LIETUVOS ŽEMĖLAPIUS. HERBUS

Besidomintiems Europos ir Lietu 
vos kultūra, praeitimi, geografija, 
istorija, kartografija patartina įsi­
gyti vertingus tos srities Lietuvos 
žemėlapius, herbus, atspausdintus 
juoda - balta. Persiunčiama ne­
lankstant:

Lietuvos žemėlapis 1:1.000.000 
mastelio, sudarė Algirdas Gustai­
tis, papuoštas Lietuvos miestų her­
bais. 37x32 Vz inčų (94x82 cm) su 
pakraščiais. $ 10 pasiimant iš lei­
dėjų. JAV, Kanadoje persiunčiant 
$ 12, kitur $ 13. Leidėjai Lietuvos 
Šaulių Sąjunga Tremtyje ir Lietu­
vių Istorijos Draugija. Čikaga, 1982 
m.

1595 m. G. Marcator’iaus Lietu­
vos žemėlapis, su aiškinimais. 30x21 
Vz inčų (74 !Zįx55 cm). Pasiimant iš 
leidėjų $ 5. JAV, Kanadoje per­
siunčiant $ 6, kitur $ 7. Leidėjas 
Lietuvių Istorijos Draugija. Čika­
ga, 1982 m.

1749 m. J. Nepreckio Lietuvos

Po sunkios ir ilgos ligos

A f A IRENAI VOSYLIENEI

mirus, vyrą Vytautą Vosylių nuoširdžiai užjaučiame ir
kartu liūdime. Adelaidės Lietuvių Teatras

VAIDILA

Danutė ir Petras Baltučiai atšven 
tė 25 metų vedybinę sukaktį. Vai­
šės buvo erdviuose Venckų namuo­
se (Danutės mama). Baltučiai už­
augino tris sūnus ir vieną dukrą: 
Tomas, Rolandas, Laura, Rober­
tas. Robertas išvyko mokytis Va­
sario 16 gimnazijoje Vokietijoje.

Parapijai aukojo:
Po $ 100 - E. Saltmerienė, P. Šur­

na, A. Kelly, A. Šilva, po $ 80 — 
J. Čiurinskas, J. Rūbas, $ 75 - L. 
Naujokaitis, $ 65 - A. Kildišas, po 
$ 50 - P. Jakus, J. Tamošiūnas, L. 
E. Chmieliauskai, A. Valkienė, K. 
Damkienė, H. Juchnevičius, J. Ja­
sulaitis, A. Volkienė, po $ 40 - V. 
Spar.velis, A. Pranckūnas, E. A. 
Bakaičiai, I. R. Kaunai, V. N. Šal- 
kūnai, NN., $ 30 - P. Venckus, po 
$ 25 - O. Aleknienė, A. Rukšėnas, 
po $ 20 - S. Lukaitis, A. Narušis, 
V. S. Jeršovai, NN., S. Budrevičie- 
nė, A. Galiauskienė, V. Kačeraus­
kas, Dr. J. Kunca, po $ 10 - S. 
A. Ūseliai, J. Šėkienė, O. V. Ja­
kučiai, A. Steponavičienė.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Jūsų kun. Pr. Vaseris

JAUNIMO SĄSKRYDIS

Sausio 28-30 d.d. Canberroje 
įvyks penktojo PLJ Kongreso atsto 
vų ir kito susidomėjusio jaunimo 
susibūrimas. Pradžia sausio 28 d. 
10 vai. ryto Cenberros Lietuvių 
Namuose.

Bus diskutuojami VI-tojo PLJ 
Kongreso Australijoje ruošos klau­
simai. Kviečiame visą jaunimą at­
vykti į Canberra.

AL J Sąjungos Valdyba

žemėlapis, su aiškinimais. 28 %x21 
inčų (72 >/zx53 % cm). Pasiimant 
iš leidėjo $ 6. Persiunčiant į JAV, 
Kanadą $ 7, kitur $ 8. Leidėjas Lie­
tuvos Šaulių Sąjunga Tremtyje. Či­
kaga, 1983 m.

14-ka Lietuvos miestų herbų, at­
skiruose lapuose 8 Vzxll inčų (21 
%x28 cm). Dail. T. Valius. Pasi­
imant ar persiunčiant JAV $ 3,tiek 
pat Kanadoje. Į kitus kraštus per­
siunčiant $ 4. Leidėjai Lietuvos 
Šaulių Sąjunga Tremtyje ir Lie­
tuvių Istorijos Draugija. Čikaga, 
1982 m.

Minėti Lietuvos žemėlapiai, her­
bai užsakomi LŠST ižd. adresu: 
S. Bernatavičius, 1513 South 48th 
Court, Cicero, Illinois 60650. USA. 
Arba Lietuvių Istorijos Draugijos 
reikalų vedėjos A. Rūgytės adresu 
6547 S. Washtenaw Ave., Chicago, 
Illinois 60629. Taip pat pas stam­
besnius lietuviškos spaudos platin­
tojus.

ŽINIŲ AGENTŪRA APIE 
LOZORAIČIO MIRTĮ

Associated Press žinių agentūra, 
kurios informacijomis plačiai pa­
sinaudoja pasaulinė spauda, paskel 
bė ilgą pranešimą apie Lietuvos 
Diplomatijos šefo ministerio Sta­
sio Lozoraičio mirtį Romoje gruo­
džio 24 dieną. Pateikdama minis­
terio Lozoraičio biografinius duo­
menis, agentūra primena, kad ve­
lionis atstovavo nepriklausomai Lie 
tuvai Berlyne, Vatikane, Romoje, 
ketverius metus buvo nepriklauso­
mos Lietuvos užsienio reikalų mi- 
nisteriu, ypač rūpindamasis Pabal­
tijo kraštų tarpusavio bendradar­
biavimo stiprinimu. Lozoraitis bu­
vo vienas iš Pabaltijo valstybių 
santarvės steigėjų. Agentūra to­
liau rašo, kad sovietam okupavus 
Lietuvą, paskutinė nepriklausomos 
Lietuvos vyriausybė paskyrė Lozo­
raitį užsienyje veikiančios Lietu­
vos diplomatinės tarnybos šefu ir 
kad šias pareigas jis ėjo ligi savo 
mirties, drauge su kitais diploma­
tinės tarnybos nariais atstovauda­
mas tarptautinėje plotmėje Lietu­
vos suverenumui. Ministeris Lo­
zoraitis buvo palaidotas Romoje 
gruodžio 28 d. Velionio šeimą pa­
siekė gausūs užuojautos pareiški­
mai, jų tarpe Bažnyčios Viešųjų 
Reikalų Tarybos sekretoriaus arki­
vyskupo Silvestrini ir Italijos už­
sienio reikalų ministerio Andreotti, 
kitų valstybininkų ir diplomatų.

MELBOURNAS

LIETUVIŠKOJI KNYGA

Melbourno Lietuvių bibliotekai 
aukojo: Brigita Štarinskienė LK 
Bažnyčios Kronikos 6-tą tomą, A. 
V. Žukauskas $ 8, M. Kupčinskienė, 
K. E. Milinskai, Vyt. šeštokas po 
$ 5. Žurnalų S. Lipčius, Jonė Žit­
kevičienė, prisidėjusi prie sukom­
plektavimo “Moters” žurnalo, per­
duodama bibliotekai trūkstamus 
numerius. Per Bronių Strauką gau­
ti 1983 m. JAV “Draugo” atspausto 
Adelaidėje gyvenančio Kazimiero 
Kaminsko eilėraščių rinkinio “Po 
svetimu dangumi” du egzemplio­
riai.

Visiems mūsų bibliotekos gera­
dariams nuoširdus lietuviškas ačiū.

Prieš kelis metus, man perimant 
Melbourno Lietuvių Biblioteką, kol 
dar nebuvo spaudoj skelbiami gau­
tų retesnių ir senesnių knygų pa­
vadinimai, J. Krasauskas paaukojo 
bibliotekai žemiau išvardintas kny­
gas, už kurias nors pavėluotai reiš­
kiama jam nuoširdi padėka: Vet. 
gyd. Jašinsko “Kiaulių ligos ir jų 
gydymas”, Kaunas, 1930. Vet. gyd. 
Motiejūno “Naminių gyvulių aku­
šerija”, Kaunas, 1931. Bairono “Kai 
nas”, JAV 1903. Mėnaičio “Kėkštų 
Simas”, JAV 1906. Nežinomo au­
toriaus “Septynių mokytojų istori­
ja”, JAV, 1912. B. Pratapo “Dvi pro 
jekcijos apie ūkininkystę”, JAV. 
K. Stiklelio “Geležinkelis”, JAV, 
1913. A. Skruzdės “1 gegužės sap­
nas”, JAV 1908. J. Baniulio “Žmo­
gus”, 1907. Nežinomo autoriaus “Gy 
venimas Genavaitės”, JAV, 1912. 
P. Mikolainio “Dangaus aukštumas 
ir žmogaus senumas”, Tilžėje, 1903. 
K. Puidos apysakos, JAV, 1915. J. 
Weyssenhoffo (K. Puidos vertimas) 
“Jaunieji skrauja”, JAV, 1912. ir 
kt.

J. Mikštas 
Bibliotekos Vedėjas

P E R T H A S

SVEČIAI PERTHE

Krašto Valdybos pirm. V. Buke- 
vičius aplankys Pertho lietuvių ko­
loniją 1984 metų Vasario 16 proga; 
sutiko skaityti paskaitą. Nori susi­
tikti su visuomene - ypatingai su 
jaunimu, tautinių šokių grupe ir 
“Kas Naujo” ir “Žinučių redakto­
riais ir bendradarbiais. Pirminin­
kas labai maloniai laukiamas.*

Į Perthą atvyksta Melbourno lie­
tuvių choras gegužės 9-14 dienomis. 
Koncertas numatytas gegužės 12 d. 
Detalės bus paskelbtos vėliau. Cho­
ras labai sėkmingai gastroliavo ry­
tinėse valstijose. Malonu, kad nu­
mato aplankyti ir tolimą Pertho 
bendruomenę.

KUNIGO TOMICH 
GIMTADIENIS

Gruodžio 11 d., po pamaldų, di­
delis būrys lietuvių susirinko į su­
neštines vaišes Lietuvių Namuose 
paminėti mūsų gerbiamo kun. To- 
mich gimtadienį. Po įvairių orga­
nizacijų atstovų sveikinimų sugie­
dota Ilgiausių Metų!. Keletas valan 
du praleista besivaišinant, dainuo­
jant, besikalbant.

KALĖDŲ EGLUTĖ

Gruodžio 16 d. 6 vai. vak. lie­
tuvių salėje B-nės V-ba suruošė 
vaikams Kalėdų Eglutę. Kalėdų Se­
nelis išdalino vaikučiams dovanas, 
o vaikučiai padainavo, padeklama­
vo, pagriežė “recorder”, paskambi­
no pianinu ir 1.1.. Susirinko apie 
20 vaikučių ir apie 30 tėvų, senelių 
ir kitų.

LIETUVIŠKOS PAMALDOS

Iki šių metų pradžios Švento Raš 
to skaitymą ir kitus patarnavimus 
pamaldų metu atlikdavo Angelė 
Paščekaitė ir Eugenijus ir Jonas 
Stankevičiai. Malonu pastebėti, 
kad šiais metais atsirado naujų tal­
kininkų: Angelė Plučaitė, Vytas 
Radzivanas, Petras Lingė ir Vyte­
nis Radzivanas.

ABITURIENTAI

Keletas lietuvių jaunuolių baigė 
mokslus ir įsigijo specialybes: An­
gelė Paščekaitė ir Angelė Plučaitė 
— mokytojos, Edmundas Repševi- 
čius - inžinierius, Jonas Stankevi­
čius - Bachelor of Commerce (Ma­
nagement). Baigė gimnaziją ir iš­
laikė egzaminus Petras Lingė. Svei 
kiname visus moksleivius sėkmin­
gai užbaigusius mokslus ir linkime 
sėkmingo darbavimose pasirinktose 
specialybėse ir lietuviškoje veiklo­
je-

TAURAS
Gruodžio mėn. PLSK golfo sek­

cija užbaigė sėkmingą 1983 metų 
sezoną. Metų bėgyje įvairius trofė­
jus laimėjo: L. Grinevičienė, A. Či- 
žeika, A. D'Anna, J. Dolicis, V. 
Francas, B. Jasas, J. Johnson ir 
V. Klimaitis. Sveikinami visi laimė­
tojai, o kitiems linkime sėkmės 
sekančiais metais. Širdinga padėka 
G. Patupiui ir A. Cižeikai už įdė­
tą darbą ir pastangas. Sekančio se­
zono vadovu išrinktas V. Klimaitis, 
o jo padėjėju V. Francas h- H. Žu- 
romskis.

• Amerikiečių knygų leidykla 
“The Lindisfarne Press”, leidižanti 
daugiausiai kultūrinio, filosofinio, 
religinio bei mokslinio turinio vei­
kalus, ruošia spaudai prancūziškai 
rašiusio lietuvio poeto Oskaro Mi­
lašiaus raštų rinkinį anglų kalba. 
Knyga pasirodys antrašte: ““Kilnu­
sis keliautojas Oskaras Milašius — 
poetas, filosofas, mistikas”.
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SENDRAUGIŲ SUSIRINKIMAS
Gruodžio 11 d., sekmadienį, LK 

Centre įvyko Adelaidės ateitininkų 
sendraugių metinis susirinkimas, 
kuriame dalyvavo 26 sendraugiai, 
tarpe jų nemažai jaunų veidų.

Susirinkimą malda pradėjęs pir­
mininkas A. Kubilius pirmininkau­
ti pakvietė Pr. Pusdešrį, sekretoriu­
mi - P. Gasiūną. Iš pirmininko, ka­
sininko ir revizijos komisijos pra­
nešimų atsiskleidė Adelaidės sen­
draugių veiklos gana plati panora­
ma kultūrinėje srityje, kun. dr. K. 
Trimako čia paliktu įnašu, “Atei­
ties” žurnalo Australijos ateitinin­
kams skirto numerio išleidime, su- 
ruošiamomis radijo valandomis ir 
1.1. Kasoje esą virs $ 300.

Naujon valdybon išrinkti: dr. V. 
Bardauskaitė, kun. dr. A. Savickas, 
A. Kubilius, V. Janulis, V. Rupins- 
kienė ir K. Varnas. Revizijos ko­
misijom Br. Sabeckis, L. Kubilius 
ir R. Sabeckis.

Klausimuose ir sumanymuose pa­
sidalinta mintimis įvairiais reika­
lais ir laiko aktualijomis. Susirin­
kimas baigtas Ateitininkų himnu.

VYKUSI RADIJO VALANDA
Lietuviškos radijo valandos laidą 

gruodžio 10 d. paruošė Adelaidės 
ateitininkai, ją skirdami prof. kun. 
St. Ylos mirties gedului. Programą 
paruošė pirm. A. Kubilius. Kun. 
Ylos gyvenimo, kūrybos ir veiklos 
skaidą klausytojams pateikė A. Ku­
bilius, V. Rupinskienė, N. Vitkūnie 
nė, P. Gasiūnas, J. Rupinskas ir S. 
Kubilius. Jų perduotas Pr. Pusdeš- 
rio parašytas radijo vaizdelis iš 
Štuthofo mirtininkų lagerio “Vytis 
švarko sagoje” buvo jautriai įtiki­
nantis. Gražiai priderinta R. ^Vag­
nerio audringa muzika ir lietuviš­
kos dainos.

NEWCASTLE

Algis Ulanas, čia žinomas gabus 
jaunimo orkestrų organizatorius ir 
dirigentas, gruodžio 27 d. išskrido 

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA

„TALKA" LTD.
® Moka už indėlius (deposits) 9% metinių palūkanų.

su jungtiniu Hunter rajono mokyk­
lų orkestru (čia žinomu “Marching 
Koalas” vardu) į Pasadena, USA, 
dalyvauti Pasadena Rožių parade, 
kuris įvyko sausio 2 d.

*
Tabitha Andriūnaitė šiuo laiku 

intensyviai treniruojasi Junction 
plaukimo baseine. Pagal jos tre­
nerio pareiškimą spaudoje, ši 14 
metų plaukikė yra rimta kandida­
tė reprezentuoti Australiją sekan­
čioje sporto Olimpiadoje 1984 m. 
Los Angeles, USA.

Ištiktas širdies priepuolio išgu­
lėjo dvi savaites Royal Nele ligoni­
nėje Stasys Macijauskas, 70 m. am­
žiaus. Komplikacijų nesusidarė ir 
jis yra grįžęs į namus, kur gyvena 
kartu su sūnumi Jurgiu, aplanko­
mas kas savaitę dukters iš Sydnė- 
jaus.

Gražų pavyzdį sveikatos išlaiky­
mui, ypač esant vyresniame am­
žiuje, rodo Ona Prazauskienė ir 
Donata Bajalienė, mėgdamos net 
tolimesnes distancijas eiti pėsčiom. 
Aplankydamos pažįstamus ar šiaip 
su reikalais kartais nužengia kilo­
metrus, kad ir kalnuotose Newcast­
le vietovėse. *

Atvyksta į Australiją Alfonso ir 
Donatos Bajalių duktė Zina su šei­
ma iš Izraelio. Pakeliui dviem sa­
vaitėm užsukus pas sesę Daną Los 
Angeles, USA. Kalėdų šventes pra­
leido pas tėvus, tačiau po to išvyks 
įsikurti į Melbourną, kur jos vy­
ras yra paskirtas atstovauti vieną 
Izraelio prekybos firmą čia Austra­
lijoje. A.S.

® Švento Kazimiero penkių 
šimtų metų jubiliejaus rengimo 
centrinis komitetas Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse kvietė lietu­
vių liaudies meno ansamblį “Gran­
dinėlę" jubiliejaus proga kovo 3 d. 
atlikti specialią programą Romoje. 
Grandinėlės ansamblis bus Romo­
je nuo vasario 7-tos ligi kovo penk­
tos. Ansamblio išvyką į Romą fi­
nansiniai remia amerikiečių kultū­
rinės institucijos - Ohio valstijos 
meno ir humanitarinių mokslų ta­
ryba.

Musų Rėmėjai
Tėviškės Aidų Rėmėjų prenume­

ratas prisiuntė: po $ 60 Z. Poškai- 
tis, J. A. Stankevičiai, po $ 50 Z. 
Augaitis, P. Jurgutis, V. Mikalaus­
kas, po $ 40 A. E. Eskirtai, P. Mor­
kūnas, S. P. Morkūnas, J. Petronie­
nė, J. Sirgimas, po $ 35 E. J. Bal­
čiūnai, J. Beinoravičius, A. Kildi- 
šas, V. Rinkevičius, J. Skimbiraus- 
kas. po $ 30 S. August, V. Aukš- 
tiejus, O. Butkienė, Z. Gečienė, E. 
Daubarienė, B. Gavėnas, S. Grybas, 
V. Jablonskienė, V. Juod, R. Ju­
revičius, J. Kamarauskas, B. Kas- 
čiukaitis, Dr. I. Kaunas, A. Kelly, 
V. Leitonas, V. Mikelaitis, A. Mi­
liauskas, A. Pudimaitis, V. Račiū­
nas, V. Račius, J. Rapkauskas, Z. 
Raudys, A. Raudys, Br. Sadaus­
kas, S. šiuškus, S. Šutas, J. Valai­
tis, A. Volkienė. Alg. Grigonis.

Kitos aukos: $ 100 P. M. Šiau­
čiūnai, $ 35 A. Lukšytė, po $ 25 
J. Venckus, J. Serapinas, A. 
Žukauskienė, po $ 20 O. Girnienė 
(Kanada), J. Jasulaitis, Melb. LVS 
“Ramovė”, po $ 10 N.N., P. Šarkis, 
$ 5 N. Volkas, $ 4 A. Dzemionas, 
$ 15 Elena Zenkevičienė.

ALK Federacija nuoširdžiai dė­
koja Rėmėjams ir visiems aukoto­
jams.

DLK VYTENIO ŠAULIŲ KUOPA 
MELBOURNE SKELBIA:

Kurkime tik lietuviškas šeimas I 
Piršlys “Vytenis” padės Jums su­
rasti lietuvių kilmės pageidaujamą 
asmenį net ir kituose kontinentuo­
se. Todėl kas ieško gyvenimo drau­
go ar draugės, rašykite “Vyteniui”.

Pridėkite trumpą biografiją bei 
ko pageidaujate. Paslaptis bus iš­
laikyta. Laiškus rašykite lietuviš­
kai arba., kokia kalba jūs galite. 
“Vytenio” išlaidoms padengti at­
siųskite $ 20 čekį.

"Vytenis", Box 4861 
Melbourne 3001, 
Victoria, Australia.

SPORTO ŠVENTĖ. HOB ARTE

(Tęsinys)
Pirmos žaidynės įvyko tarp pe­

reitų metų čiampiono Perkūno ir 
Varpo - 90-69. Jos buvo gana įdo­
mios pirmam kėliny, kur R. Lek- 
nius beveik vienas pelnė komandai 
taškus ir Varpas užbaigė pirmą kė­
linį 34-37 rezultatu, bet antras kė­
linys šeimininkų buvo puikiai su­
žaistas ir pergalė lengva. Perkūno 
visi žaidėjai pasirodė labai gerai 
ir taškus pelnė: V. Radzevičius 24,
D. Stanmix 25, P. Rooke 16, W. 
Stanwix 14, E. Paškevičius 11. Mel- 
bourno “Varpas”: R. Leknius 38, A. 
Milvydas 4, S. Vaitkus 6, V. Rous- 
sayan 4, P. Oželis 6, A. Pranskū- 
nas 8, R. Vyšniauskas 2, R. Liubi- 
nas 1.

Berniukai. Adei. Vytis - Kovas 
52-49. Abi berniukų komandos ge­
rai paruoštos šventei ir turėdamos 
noro laimėti pasirodė gerai, bet 
adelaidiškių pusėje buvo didesnis 
ūgis. Koviečiai savo žaidimą vedė 
neblogai, bet jų ūgis nebuvo aukš­
tas ir tik jų miklumas juos skati­
no žaisti greitai, bet po gračios ko­
vos laimėjimas atiteko Adelaidės 
vytiečiams. Liudas Janonis šiose 
žaidynėse buvo geriausias žaidėjas 
ir pelnė 14 taškų, S. Hunter 11, R. 
Willenbricht 13, Linas Pocius 6, 
M. Lyle 6, A. Snarskis 2. Kovas:
E. Kasperaitis 19, D. Sivitz 14, R. 
Vaišutis 8, R. Gaidžionis 6, P. Šums 
kas 2.

Moterys Canberros Vilkas - Ko­
vas 44-39. Pergalė atiteko Vilkui, 
Rasa Gružauskaitė komandai pelnė 
11 taškų. Kovietės: R. Kasperaity- 
tė 17, J. Sepokaitė, 8, V. Laukaity­
tė 6, R. Laukaitytė 4, R. Andrėjū- 
nienė 4.

Mergaitės. Adelaidės Vytis - Mel 
buorno Varpas 87-18. Melbournas 
kiekvienais metais atsiveža jaunas 
— naujas žaidėjas be patyrimo ir 
tuo turėjo smarkiai nukentėti nuo 
adelaidiškių. Venesa Kalnins pel­
nė gražų skaičių taškų - 30, B. Stal- 
baitė 16, L. Jablonskytė 18, I. Pet- 
kūnaitė 15, S. Vyšniauskaitė 8. Var­
pui: A. Zvinakytė 8, R. Pikelytė 6, 
R. Bertašiūtė 4. Edas

(Bus daugiau)

Už terminuotus indėlius.:

Aukštesni procentai mo­
kami automatiškai pa­
siekus nustatytas sumas.

nuo S 100 iki $ 10.000 — 12% 
nuo $ 10.000 iki $ 20.000 — 13% 
nuo S 20.000 ir daugiau — 14%

Terminuoti indėliai priimami tik pilnais ? 100 ir turi išbūti 
iki finansinių metų galo, t. y. birželio 30 d. Už atsiimtus term, 
ind. metų bėgyje — 6%. Procentai užskaitomi už kiekvieną pilną 
kalendorinį mėnesį finansinių metų gale ir įrašomi į einamą­

sias sąskaitas. Už įnašus (shares) iki 17% dividendo.

@ Teikia paskolas iki $ 30.000 Įkeičiant nekiln. turtą, asmeni­
nes paskolas su garantuotojais iki $ 5000 ir be jų iki $ 2000. Pro­
centai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn.

IEŠKOMAS LIETUVIŲ KLUBUI BARO VEDĖJAS
Melbourne Lietuvių Klubo Valdyba praneša, kad klubo 
baro vedėjo pozicija bus vakuojanti nuo pradžios 1984 
metų. Valdyba ieško baro vedėjo, kuriam bus duotas ge­
ras atlyginimas. Baro vedėjo pagrindinės pareigos yra:

1) Vesti baro veikimą šeštadieniais ir sekmadieniais.
2) Vesti baro užsakymus.

Smulkesnių detalių galite gauti iš Pauliaus Jokūbaičio, 
telef. 398 4607.
Prašymus prašom siųsti šiuo adresu: Melbourne Lietuvių 
Klubo Valdyba, 50 Errol St., North Melbourne, Vic. 3051.

® Įstaiga veikia:

Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp., Lietuvių Namai, 50 Errol St., 
North Melbourne. Tel. 328 4957.

Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp.

Pašto adresas: ‘TALKA”, Box 4051. GPO. Melb. 3001.
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p. Lietuvių Namuo­
se. Pašto adresas: TALKA, Lietuvių Namai, 6 Eastry Lt. Nor­
wood, SA 5067.
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių 
Klubo patalpose 16 - East Terrace, Bankstown NSW.

PARDUODAM, taisom ir įrengiame įvairius spalvotos tele­
vizijos aparatus, automobilių radijo ir kasetes. HI FI Stereo 
aparatus ir CB radijo.

ASTRON ELECTRONIC SERVICES PTY LTD

29 Camdon St. Pascoe Vale Vic. 3044.
J. KRASAUSKAS Telefonas 354 5059.
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